
 

   

  

 

  TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // 

SUPER. Tvarios urbanizacijos ir 
žemės naudojimo praktika Europos 
regionuose 
Lietuva. Papildymas 
Galutinė ataskaita // 2021 m. balandžio mėn. 

 

EUROPOS SĄJUNGA 

Bendrai finansuojama iš Europos regioninės plėtros fondo 

Įkvėpti politikos formavimą teritoriniais duomenimis 



 

 

Šis Taikomojo tyrimo papildymas vykdomas pagal 2020 m. ESPON bendradarbiavimo programą, 
iš dalies finansuojamą Europos regioninės plėtros fondo. 

ESPON Europos teritorinio bendradarbiavimo grupė (ETBG) – vienintelė 2020 m. ESPON 
bendradarbiavimo programos paramos gavėja. Programoje numatytą vieną veiksmą įgyvendina 
ESPON ETBG. Jį bendrai finansuoja Europos regioninės plėtros fondas, ES valstybės narės ir 
valstybės partnerės – Islandija, Lichtenšteinas, Norvegija ir Šveicarija. 

Šis paskelbimas nebūtinai atspindi 2020 m. ESPON stebėsenos komiteto narių nuomones. 

 
Autoriai 
Giancarlo Cotella, Erblin Berisha, Donato Casavola, Turino technikos universitetas (Italija), Ivana 
Katuric, Mario Gregar, Sven Simov, Ranko Lipovac URBANEX (Kroatija), Mailin Gaupp-
Berghausen, Cristian Andronic, ÖIR GmbH – Austrijos regioninių tyrimų institutas (Austrija), David 
Evers, PBL – Nyderlandų poveikio aplinkai vertinimo agentūra (Nyderlandai). 

Patariamoji grupė 
Karolis Kinčius, Aplinkos ministerija (Lietuva); 
ESPON ETBG: Marjan van Herwijnen (projekto ekspertė), György Alfoldy (finansų ekspertas)  
 
 
Informacija apie ESPON ir jo projektus pateikta adresu www.espon.eu. 
Svetainėje galima atsisiųsti ir išnagrinėti naujausius dokumentus, parengtus įgyvendinant 
užbaigtus ir vykdomus ESPON projektus. 

ISBN: 978-2-919795-75-8 

© ESPON, 2021 
BGRAPHIC (Danija) išdėstymas ir grafinis dizainas 

Spausdinti, dauginti arba cituoti leidžiama nurodžius šaltinį, o kopiją perdavus Liuksemburgo 
ESPON ETBG. 

Kontaktai: info@espon.eu 

 

mailto:info@espon.eu


 

   

  

 

  TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // 

SUPER. Tvarios urbanizacijos ir 
žemės naudojimo praktika Europos 
regionuose 
Lietuva. Papildymas 
Galutinė ataskaita // 2021 m. balandžio mėn. 

  . 

EUROPOS SĄJUNGA 

Bendrai finansuojama iš Europos regioninės plėtros fondo 

Įkvėpti politikos formavimą teritoriniais duomenimis 





TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 5 

Turinys 

Santrumpos ......................................................................................................................................... 8 

Santrauka ............................................................................................................................................. 9 

1 Įvadas ................................................................................................................................ 11 

2 Požiūris ir metodai ........................................................................................................... 12 
2.1 Taikymo srities ir tikslų apibrėžimas .......................................................................................... 12 
2.2 Tyrimų veikla ............................................................................................................................. 12 
2.2.1 Teritorinė analizė ...................................................................................................................... 12 
2.2.2 Institucinė analizė ..................................................................................................................... 12 
2.2.3 Pagrindinių subjektų identifikavimas ......................................................................................... 12 
2.3 Išsami analizė ........................................................................................................................... 12 
2.3.1 Ekspertų pokalbiai ..................................................................................................................... 12 
2.3.2 Lietuvos intervencinių priemonių atranka ir analizė ................................................................... 12 
2.3.3 Europos intervencinių priemonių atranka ir analizė ................................................................... 13 
2.3.4 Rekomendacijų rengimas ir patvirtinimas ................................................................................. 13 

3 Teritorinis ir institucinis kontekstas .............................................................................. 14 
3.1 Pagrindiniai žemės naudojimo paskirties keitimo veiksniai ....................................................... 14 
3.1.1 Demografinis pokytis ................................................................................................................. 14 
3.1.2 Ekonominė plėtra ...................................................................................................................... 14 
3.1.3 Užimtumo pokytis ...................................................................................................................... 15 
3.2 Pagrindiniai žemės naudojimo paskirties pokyčiai .................................................................... 16 
3.2.1 Urbanizacija .............................................................................................................................. 16 
3.2.2 Miesto paskirties modelio pokytis .............................................................................................. 16 
3.2.3 Neurbanistinio žemės naudojimo pakeitimas ............................................................................ 17 
3.3 Institucinis kontekstas ............................................................................................................... 17 
3.3.1 Valstybės struktūra ir planavimo sistema .................................................................................. 17 
3.3.2 Dabartinė žemės naudojimo praktika ........................................................................................ 18 

4 Intervencinės priemonės šalies viduje ir užsienyje ...................................................... 19 
4.1 Vizijos ir strategijos ................................................................................................................... 19 
4.1.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos ............................................................................................................... 19 
4.1.2 Pavyzdžiai iš Europos ............................................................................................................... 19 
4.2 Taisyklės ir teisinės priemonės ................................................................................................. 21 
4.2.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos ............................................................................................................... 21 
4.2.2 Pavyzdžiai iš Europos ............................................................................................................... 21 
4.3 Žemės naudojimo reglamentai .................................................................................................. 23 
4.3.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos ............................................................................................................... 23 
4.3.2 Pavyzdžiai iš Europos ............................................................................................................... 23 
4.4 Programos ................................................................................................................................ 25 
4.4.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos ............................................................................................................... 25 
4.4.2 Pavyzdžiai iš Europos ............................................................................................................... 25 
4.5 Projektai .................................................................................................................................... 26 
4.5.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos ............................................................................................................... 26 
4.5.2 Pavyzdžiai iš Europos ............................................................................................................... 27 
4.6 Intervencinių priemonių vertinimas ............................................................................................ 28 

5 Kaip pasiekti tvarią urbanizaciją .................................................................................... 31 
5.1 Rekomendacijos nacionaliniu lygmeniu .................................................................................... 31 
5.1.1 Sprendimus priimantys asmenys .............................................................................................. 31 
5.1.2 Politikos formuotojai .................................................................................................................. 32 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

6 ESPON // espon.eu 

5.2 Rekomendacijos vietos lygmeniu .............................................................................................. 32 
5.2.1 Sprendimus priimantys asmenys .............................................................................................. 32 
5.2.2 Politikos formuotojai .................................................................................................................. 33 

Nuorodos  ........................................................................................................................................... 34 
 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 7 

Žemėlapių, iliustracijų, diagramų ir lentelių 
sąrašas 

Žemėlapių sąrašas 
3.1 žemėlapis  BPV raida Europoje ir Lietuvoje po krizės pastaruoju metu (2012–2016 m.) ....................... 15 
  

Paveikslų sąrašas 
2.1 pav. Internetinės tikslinės grupės ištrauka.................................................................................... 13 
4.1 pav. Intervencinių priemonių sėkmingumas analitinėje kategorijoje ............................................. 28 
  

Diagramų sąrašas 
3.1 diagrama  Ilgalaikis gyventojų skaičiaus pokytis Lietuvoje 2000–2018 m. ........................................... 14 
3.2 diagrama  Ilgalaikis užimtumo pokytis Lietuvoje (2000–2016 m.)......................................................... 15 
3.3 diagrama  Naudojimo urbanistiniais tikslais pokytis vienam gyventojui Lietuvoje (2000–2018 m.) ...... 16 
3.4 diagrama  Žemės pokytis Lietuvoje iš žemės ūkio į gamtinę (paskirtį) ir atvirkščiai  

(2000–2018 m.) .................................................................................................................... 17 
  

Lentelių sąrašas 
4.1 lentelė Vizijų ir strategijų parinkimas ................................................................................................ 20 
4.2 lentelė Taisyklių ir teisinių priemonių parinkimas ............................................................................. 21 
4.3 lentelė Žemės naudojimo reglamentų atranka ................................................................................. 24 
4.4 lentelė Programų atranka ................................................................................................................. 26 
4.5 lentelė Projektų atranka ................................................................................................................... 27 
4.6 lentelė Rodiklių tvarumo vertinimas ................................................................................................. 29 
 
 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

8 ESPON // espon.eu 

Santrumpos 

LRBP Lietuvos Respublikos bendrasis planas 
ESPON Europos teritorijų planavimo stebėjimo tinklas 
LEZ Laisvosios ekonominės zonos 
BPV Bendroji pridėtinė vertė 
ITI Integruota teritorinė investicija 
VVG Vietos veiklos grupės 
DJMP Darnaus judumo mieste planai (DJMP) 
SUPER Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 

 

  

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 9 

Santrauka 

Šis projektas SUPER tyrimo pagrindu įvykdytas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos prašymu. Juo 
siekiama SUPER tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo vadove pateiktas žinias integruoti formuojant 
vidaus politiką. Tiksliau, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija siekia paramos įgyvendinant Lietuvos 
Respublikos bendrąjį planą (LRBP). Be duomenų bazės, sukauptos vykdant SUPER projektą, taikymui 
palengvinti surinkta naujos medžiagos apie Lietuvą. Šiuo projektu sudaroma galimybė patikrinti ESPON 
SUPER naudą politikos formavimui.  

2020 m. gegužės–liepos mėn. ESPON ETBG, paslaugų teikėjai ir suinteresuotoji šalis (Lietuvos 
Respublikos aplinkos ministerija) nustatė daug politikos tikslų, kuriuos reikia ištirti projekto metu. Projekto 
veikla oficialiai pradėta 2020 m. rugsėjo mėn. ir baigta 2021 m. vasario mėn. 

Pirmasis proceso etapas – suprasti teritorinį ir institucinį kontekstą. Tai padaryta atliekant akademinių ir kitų 
šaltinių literatūros apie Lietuvos padėtį, įskaitant ESPON COMPASS šalių ataskaitas, apžvalgą. Be to, 
siekiant apibūdinti ir suprasti per pastaruosius du dešimtmečius įvykusius pagrindinius socioekonominius, 
teritorinius ir žemės naudojimo pokyčius, atlikti kiekybiniai tyrimai. Naudojant su žemės naudojimu susijusius 
SUPER duomenis, sudarytos žemėlapių, lentelių ir diagramų serijos, kurios parodo socioteritorinius pokyčius 
šalyje ir nustato pagrindines tendencijas. Ši analizė atskleidė, kad, pavyzdžiui, Lietuva – atsižvelgiant į 
Europos standartus – yra santykinai neurbanistinė. Ji taip pat susiduria su reikšmingais demografiniais, 
ekonominiais, aplinkos ir žemės naudojimo iššūkiais, nors ir esama didelių skirtumų skirtingose apskrityse. 
Nepaisant to, demografinio ir ekonominio nuosmukio sąlygomis miestų plėtra daugelyje apskričių ir toliau 
didėja (kai kurių apskričių gyventojų skaičius nuo 2000 m. sumažėjo daugiau kaip 30 %). 2000–2018 m. 
laikotarpiu daugiau kaip 12 500 ha žemės ūkio paskirties žemės tapo gamtine. Institucinė analizė parodė, 
kad Lietuva turi keletą priemonių, kuriomis galima skatinti tvarią urbanizaciją ir žemės naudojimą, tačiau 
esama ir prieštaringų politikos priemonių, ypač būsto sektoriaus atžvilgiu.  

Antrajame etape apžvelgta intervencinių priemonių analizė. Kartu su ministerijos pareigūnais galimais pokalbių 
partneriais įvardyti pagrindiniai įvairių sektorių ir planavimo lygmenų subjektai. Siekiant geriau suprasti su 
intervencinėmis priemonėmis susijusią veiklą, vykdytą Lietuvos atžvilgiu, surengti aštuoni pokalbiai su 
nacionalinėmis ir vietos suinteresuotosiomis šalimis. Vėliau iš SUPER duomenų bazės atrinktos pamokančios 
ir įžvalgų suteikiančios atitinkamos intervencinės priemonės iš likusios Europos dalies. Tuomet parengtos 
išvados ir rekomendacijos, susiejant bendrąsias ESPON SUPER projekto rekomendacijas ir teritorinės bei 
institucinės analizės bei surengtų pokalbių metu gautas įžvalgas. Baigiamajame etape projekto grupės 
parengtas išvadų ir rekomendacijų projektas patikrintas praktiniame tikslinės grupės seminare. 

Projekto metu pateikta įvairių išvadų ir rekomendacijų, kuriomis siekiama užtikrinti tvarią urbanizaciją ir 
žemės naudojimą – visų pirma LRBP atžvilgiu. Jos išdėstytos kaip nacionaliniu ir vietos lygmenimis 
sprendimus priimantiems asmenims ir politikos formuotojams skirtų galimų intervencinių priemonių bei 
politikos sąrašas.  

Nacionaliniu lygmeniu sprendimus priimantiems asmenims siūlomos toliau pateiktos rekomendacijos.  

(1) Laikykitės bendradarbiavimu paremto požiūrio. Visoje šalyje turėtų būti vykdoma įtrauki diskusija 
turint omenyje ilgalaikę perspektyvą tvaraus žemės naudojimo klausimais, įtraukiant 
suinteresuotąsias šalis, kurios veikia įvairiais teritoriniais lygmenimis, viešajame ir privačiajame 
sektoriuose bei pilietinėje visuomenėje.  

(2) Naudokite atvirus ir suderintus įgyvendinimo mechanizmus. Tai galima padaryti parengus „žaidimo 
taisykles“ ir nustačius aiškius protokolus bei bendras tvaraus žemės naudojimo koncepcijas.  

Nacionalinio lygmens politikos formuotojams siūlomas toliau pateiktas patarimas.  

(1) Intervencinės priemonės gali sukelti šalutinį poveikį. Politikos iniciatyvos (visų pirma – labiau 
sektorinio pobūdžio iniciatyvos) kartais turi nenumatytos ir nepageidautinos įtakos urbanizacijai ir 
žemės naudojimui. Siekiant to išvengti, galimam poveikiui numatyti gali būti atliekami išankstiniai 
teritorinio poveikio vertinimai (TPV).  

(2) Paskatos ir atgrasos gali turėti įtakos tvariai urbanizacijai. Pavyzdžiui, apleistų vietovių gaivinimą 
galima skatinti atgrasant nuo plynų laukų plėtros (pvz., skiriant plėtros mokesčius).  



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

10 ESPON // espon.eu 

(3) Stebėsena ir vertinimas yra itin svarbūs refleksyviajam politikos formavimui. Nustačius įvertinamus 
ir realistiškus tikslus lengviau stebėti su tvaria urbanizacija ir žemės naudojimu susijusios veiklos 
rezultatus.  

Vietos lygmeniu sprendimus priimantiems asmenims pavesta įgyvendinti svarbiausius politinius 
prioritetus ir kartu atsižvelgti į vietos poreikius ir prioritetus. Vietos lygmeniu sprendimus priimantys asmenys 
turėtų žinoti apie didelius teritorinius skirtumus šalyje. Atitinkamai jie turėtų:  

(1) atsižvelgdami į kontekstą, pakoreguoti tikslus ir politiką. Kadangi skirtingose teritorijose 
susiduriama su skirtingomis problemomis ir skiriasi jų potencialas, sėkmingos iniciatyvos vienoje 
teritorijoje gali būti nesėkmingos kitoje;  

(2) sudaryti sąlygas konkrečiai vietai pritaikytam politiniam bendradarbiavimui;  

(3) būti atviri visuomenės dalyvavimui ir jį remti. Europos patirtis parodė, kad visuomenės dalyvavimas 
yra pagrindinis veiksnys siekiant pagerinti teritorijų planavimo tvarumą. Veiksmingas ir tikras 
visuomenės dalyvavimas gali paskatinti įvairių rūšių žinių ir subjektų sinergiją.  

Vietos lygmens politikos formuotojai veikia ir politikos srityje, kurioje nustatomi teritorijų planavimo tikslai, ir 
projekto srityje, kurioje vyksta faktinis žemės paskirties perkeitimas. Vietos lygmens politikos formuotojams 
tenka svarbus vaidmuo, nes jų kasdienė veikla formuoja urbanizacijos dinamiką. Šiomis aplinkybėmis jie turėtų:  

(1) sudaryti planavimo priemonių paketą. Įgyvendinimui labai svarbi tinkama politinė ir finansinė 
parama. Vietos lygmens planavimo priemonės turėtų būti labiau susietos su savivaldybės 
strateginio vystymo planu;  

(2) išmanyti nepageidaujamą poveikį ir kompromisus. Tai gali nutikti, jei a) priemonės yra pernelyg 
nelanksčios ir pernelyg techninės, b) priemonės nėra pagrįstos aiškia ilgalaike vizija, c) jos nėra 
paremtos tinkamu visuomenės dalyvavimu;  

(3) tvarumo aspektai turėtų būti integruoti į vidutinės trukmės ir ilgalaikes strategijas įtraukiant vietos 
lygmens intervencines priemones;  

(4) (veikti) institucinių gebėjimų ugdymo klausimais. LRBP bus naudingas valstybės tarnautojų ir 
ekspertų sutelkimas ir įgaliojimų jiems suteikimas su plano įgyvendinimu susijusiose institucijose. 

Lietuvos atvejo tyrimas aiškiai rodo, kad kiekviename teritoriniame kontekste esama su žemės naudojimu 
susijusių konkrečių išbandymų, reikalaujančių specialiai pritaikytų veiksmų. Vis dėlto, žvelgiant platesniu 
mastu, į akiratį patenka daug žemės naudojimo principų ir požiūrių, kurie atrodo veiksmingi daugeliu atvejų 
ir aplinkybių. Tokių tvarios urbanizacijos principų taikymas yra atsakomybė, susijusi su visomis subjektų 
kategorijomis: valdžios ir verslo sektoriais bei pilietine visuomene. Sėkmingiausi kitur Europoje išvystyti 
pavyzdžiai rodo, kad gerai subalansuotas interesų atstovavimas padeda pasiekti tvaresnę urbanizaciją. 
Tačiau jei atsižvelgiama tik į atrinktus interesus, rezultatai dažnai yra prieštaringesni. 

 

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 11 

1 Įvadas 

ESPON Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktikos Europos regionuose projekte (SUPER) 
pateikiamos rekomendacijos, kaip Europoje, jos miestuose ir regionuose galima skatinti tvarų žemės 
naudojimą ir išvengti netvarios urbanizacijos, ją sumažinti ir (arba) kompensuoti. Konkrečiau, projekte: 

• pateiktas konceptualus pagrindas, skirtas urbanizacijos ir žemės naudojimo dinamikai suprasti; 

• surinkti ir išanalizuoti duomenys apie urbanizacijos ir žemės naudojimo pokyčius ESPON erdvėje 
2000–2018 m. laikotarpiu; 

• surinkti ir išanalizuoti duomenys apie intervencines politikos priemones, įskaitant Europos 
Sąjungos politiką, ir jos sąlyginę sėkmę bei tvarumą; 

• surinkti ir išanalizuoti duomenys apie intervencinių priemonių poveikį žemės naudojimo praktikai, 
atliekant atvejų tyrimus įvairiausiuose teritoriniuose kontekstuose; 

• parengti išsamią tvarumo vertinimo sistemą. Tai taikoma trims 2050 m. urbanizacijos scenarijams 
(kompaktiškas, policentrinis ir pasklidusis). 

Šis projektas SUPER tyrimo pagrindu įvykdytas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos prašymu. Juo 
siekiama SUPER tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo vadove pateiktas žinias integruoti formuojant 
Lietuvos politiką. Tiksliau, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija siekia paramos įgyvendinant Lietuvos 
Respublikos bendrąjį planą (LRBP). Be SUPER projekto duomenų bazės, taikymui palengvinti surinkta 
naujos medžiagos apie Lietuvą. Šiuo projektu sudaroma galimybė patikrinti ESPON SUPER naudą politikos 
formavimui. Kalbant konkrečiai, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija projekto grupei uždavė toliau 
pateiktus klausimus.  

1. Kaip galima apibūdinti dabartinį žemės naudojimą Lietuvoje? 

2. Kokiam išoriniam poveikiui tenka reikšmingas vaidmuo Lietuvos atžvilgiu?  

3. Kaip elgtis su nesuderinamomis politikos priemonėmis? 

4. Kokios miesto driekai suvaldyti skirtos sėkmingos priemonės galėtų būti naudojamos LRBP?  

5. Kokie yra LRBP tenkantys politiniai padariniai (priemonės miesto driekai suvaldyti, sėkmės 
veiksniai)? 

6. Kokios konkrečios SUPER projekto įžvalgos galėtų būti panaudotos toliau rengiant LRBP? 

Šioje ataskaitoje pateikti atsakymai į šiuos klausimus. 2 skyriuje aptariamas požiūris ir metodika, taikyti 
siekiant atsakyti į pirmiau pateiktus klausimus. 3 skyriuje nagrinėjamas teritorinis ir institucinis kontekstas 
Lietuvoje. 4 skyriuje pateikta lyginamoji Lietuvos intervencinių priemonių analizė, palyginti su panašiais 
pavyzdžiais kitur Europoje. 5 skyriuje pateikiamos išvados ir rekomendacijos, skirtos sprendimus 
priimantiems asmenims ir politikos formuotojams Lietuvoje. 

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

12 ESPON // espon.eu 

2 Požiūris ir metodai 

2.1 Taikymo srities ir tikslų apibrėžimas 
2020 m. gegužės–liepos mėn. ESPON ETBG, paslaugų teikėjai ir suinteresuotoji šalis (Lietuvos 
Respublikos aplinkos ministerija) nustatė daug politikos tikslų, kuriuos reikia ištirti vykdant projektą tyrimo 
pagrindu. Projektas oficialiai pradėtas 2020 m. rugsėjo mėn. Jame daugiausia dėmesio skiriama siekiant 
padėti Lietuvos valdžios institucijoms skirtingais teritoriniais lygmenimis spręsti tvarios urbanizacijos ir 
žemės naudojimo klausimus. Parengta daug politikos rekomendacijų, skirtų Lietuvos Respublikos 
bendrajam planui (LRBP) įgyvendinti ir kitiems politikos veiksmams atlikti.  

2.2 Tyrimų veikla 

2.2.1 Teritorinė analizė  
Siekiant apibūdinti ir suprasti per pastaruosius du dešimtmečius įvykusius pagrindinius socioekonominius, 
teritorinius ir žemės naudojimo pokyčius, atlikti kiekybiniai tyrimai. Naudojant su žemės naudojimu susijusius 
SUPER duomenis, sudarytos žemėlapių, lentelių ir diagramų serijos, kurios parodo socioteritorinius pokyčius 
šalyje ir nustato pagrindines tendencijas. 

2.2.2 Institucinė analizė 
Viena pirmųjų užduočių – parengti literatūros apžvalgą siekiant supažindinti projekto grupę su situacija 
Lietuvoje. Tai apėmė akademinių knygų skyrius, straipsnius, konferencijų dokumentus, statistinius duomenis 
ir su Lietuva susijusių ESPON COMPASS šalių ataskaitų analizę. Paieška išplėsta įtraukus su žemės 
naudojimu šalyje susijusių teisės aktų, įstatymų ir pakeitimų analizę.  

2.2.3 Pagrindinių subjektų identifikavimas 
Kartu su Aplinkos ministerija nustatyti pagrindiniai įvairių sektorių ir planavimo lygmenų subjektai, 
padėsiantys atrinkti pokalbių partnerius. Pasirūpinta: 1) nevienalyte imtimi, siekiant pateikti balsų ir duomenų 
įvairovę; 2) subalansuotu požiūriu (valstybės tarnautojai, privatūs ekspertai ir kt.) ir 3) kad būtų aptarti 
skirtingi žemės naudojimo planavimo lygmenys (tiek nacionalinis, tiek vietinis).  

2.3 Išsami analizė 

2.3.1 Ekspertų pokalbiai 
Pokalbiai (iš viso aštuoni) surengti nuo 2020 m. spalio mėn. iki 2021 m. vasario mėn. vidurio. Į pokalbius 
pakviestų asmenų paprašyta dalyvauti pusiau struktūriškai apibrėžtame pokalbyje, naudojant konkretų 
klausimų sąrašą (pokalbio protokolas įtrauktas į techninę ataskaitą). Pokalbių metu vietos ekspertai galėjo 
palyginti laisvai plėtoti diskusiją.  

2.3.2 Lietuvos intervencinių priemonių atranka ir analizė 
Remiantis SUPER projektu, žemės naudojimui iš dalies įtakos turi visų rūšių viešojo sektoriaus intervencinės 
priemonės (ESPON, 2020a). Projekte išskirtos penkios intervencinių priemonių rūšys atsižvelgiant į jų tikslus 
ir taikymo sritį (tankinimas, regeneracija, izoliavimas, valdymas ir sektorių politika). Projekte taip pat išskirtos 
penkios intervencinės priemonės pagal naudojamos priemonės rūšį (pvz., vizijos ir strategijos, taisyklės ir 
teisinės priemonės, reglamentai, programos ir projektai).  

Intervencinėms priemonėms Lietuvoje parinkti taikyti keturi duomenų rinkimo metodai: 1) tiesiogiai Lietuvos 
Respublikos aplinkos ministerijos pateikta informacija, 2) ESPON COMPASS nacionalinių projektų ataskaitų 
analizė, 3) pokalbių metu pateikti pasiūlymai, 4) literatūros apžvalga ir tikslinė paieška. Trečiasis metodas 
davė daugiausia rezultatų, nes buvo susijęs su tiesiogine ekspertų, su kuriais susisiekta, patirtimi. Ketvirtasis 
metodas naudotas spragoms užpildyti. Intervencinės priemonės parinktos atsižvelgiant į jų poveikį žemės 
naudojimui ir įtrauktos į intervencijos duomenų rinkinį naudojant tą pačią struktūrą ir sritis kaip ir SUPER 
intervencinių priemonių duomenų bazėje. Šiuo tikslu surinkta informacija apie kiekvieną intervencinę 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 13 

priemonę, turint omenyje jos pagrindinius duomenis (pavadinimas, mastas, taikymo sritis, laikotarpis ir kt.), 
charakteristikas (priemonės rūšis, teisinis statusas, politikos sritis ir kt.) ir poveikį (veiksmingumas ir 
efektyvumas siekiant tikslų, tvarumas, šalutinis poveikis ir kt.). Galiausiai intervencinės priemonės įvertintos 
pagal ESPON SUPER nustatytų tvarumo rodiklių sąrašą.  

Projekto metu nustatytos ir išanalizuotos 22 intervencinės priemonės, vienaip ar kitaip susijusios su tvariu 
žemės naudojimu Lietuvoje. 

2.3.3 Europos intervencinių priemonių atranka ir analizė 
Šis projektas taikomas SUPER tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo vadovui ir konkrečios šalies 
duomenų bazei. Tikslai: i) pažymėti, ar šalies vystymasis atitinka pagrindines Europos tendencijas; ii) atrinkti 
galimus intervencinių priemonių pavyzdžius, kurie gali būti naudingi rengiant rekomendacijas; iii) nurodyti 
galimybes ir iššūkius. Ši užduotis buvo naudinga siekiant parengti ir atrinkti rekomendacijas bei pasiūlymus, 
skirtus tvariam žemės naudojimui skatinti. Atlikus šią analizę atrinktos 25 pagrindinės SUPER projekto 
intervencinės priemonės. 

2.3.4 Rekomendacijų rengimas ir patvirtinimas 
Surengtas tikslinės grupės praktinis seminaras, skirtas patikrinti ir aptarti rekomendacijas, parengtas 
projekto veiklų metu. Siekiant užtikrinti proporcingą interesų atstovavimą (pavyzdžiui, tiek viešų, tiek privačių 
ekspertų), atrinkti dalyviai (3 iš Lietuvos ir 2 – paslaugų teikėjo). Praktinio seminaro metu dalyviai turėjo 
galimybę išreikšti savo nuomonę ir pateikti išankstinius pasiūlymus dėl pakeitimų (2.1 pav.). Šie atsiliepimai 
ir kitos įžvalgos įtraukti į rekomendacijų projektą, kuris vėliau buvo aptartas ir patvirtintas Aplinkos 
ministerijoje.  
 
2.1 pav.  
Internetinės tikslinės grupės ištrauka 

 
Šaltinis: parengta autorių naudojat „Google Jamboard“ 

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

14 ESPON // espon.eu 

3 Teritorinis ir institucinis kontekstas  

3.1 Pagrindiniai žemės naudojimo paskirties keitimo veiksniai 

3.1.1 Demografinis pokytis 
Demografiniai svyravimai yra pagrindinis žemės naudojimo paskirties keitimo veiksnys. Remiantis 2000–
2018 m. laikotarpio NUTS 3 lygmens duomenimis, Lietuvoje pastebimas didelis gyventojų skaičiaus 
mažėjimas, panašus į kitų Baltijos šalių, pavyzdžiui, Estijos ir Latvijos. Tai paveikė visą šalį – beveik visur 
(gyventojų sumažėjo) gerokai daugiau kaip 10 %, išskyrus Vilniaus apskritį, kurioje gyventojų skaičius 
išaugo „tik“ -6 %. (žr. 3.1 diagramą).  
 
3.1 diagrama  
Ilgalaikis gyventojų skaičiaus pokytis Lietuvoje 2000–2018 m. 

 
Šaltinis: parengė autoriai 

3.1.2 Ekonominė plėtra 
Kitas esminis veiksnys – ekonominė plėtra. Augimas sukuria pramoninių zonų, sandėlių patalpų, parduotuvių 
ir biurų paklausą (ESPON, 2020b). Lietuvos bendrosios pridėtinės vertės (BPV) augimas, palyginti su 
Europos vidurkiu (žr. 3.1 žemėlapį), laikotarpiu po krizės (2012–2016 m.) buvo geras. Kadangi krizė 
skirtingas šalies dalis paveikė skirtingai, BPV įvairiose apskrityse labai skiriasi. Kai kuriose apskrityje 
rezultatai buvo labai geri (pvz., Vilniaus ir Kauno), o kitose (pvz., Marijampolės ir Utenos apskrityse) bei 
Telšių apskrityje – suprastėjo.  

 

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 15 

3.1 žemėlapis  
BPV raida Europoje ir Lietuvoje po krizės pastaruoju metu (2012–2016 m.) 

  

 

 

Šaltinis: parengė autoriai 

3.1.3 Užimtumo pokytis 
Užimtumas paprastai yra labiau tiesiogiai susijęs su erdvės poreikiu nei BPV (ESPON, 2020b). Teigiamas 
užimtumo augimas 2000–2016 m. laikotarpiu pastebimas tik Vilniuje (+15 %) ir Kaune (+0,5 %)  
(žr. 3.2 diagramą). Visose kitose apskrityse, visų pirma – Tauragėje ir Marijampolėje, prarastos darbo vietos. 
Dėl to daug jaunuolių išsikelia iš šių apskričių periferinių kaimo vietovių. Taip šiose teritorijose vyksta 
spartesnis visuomenės senėjimas ir yra uždaromos mokyklos (Pociūtė-Sereikienė & Kriaučiūnas, 2018).  
 
3.2 diagrama  
Ilgalaikis užimtumo pokytis Lietuvoje (2000–2016 m.) 

 
Šaltinis: parengė autoriai 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

16 ESPON // espon.eu 

3.2 Pagrindiniai žemės naudojimo paskirties pokyčiai 
Remiantis „Copernicus“ instituto pateiktais Corine žemės dangos duomenimis, buvo galima ištirti žemės 
naudojimo paskirties pokytį Lietuvoje keturiais skirtingais vertinimo metais: 2000 m., 2006 m., 2012 m. ir 
2018 m. Jie reiškia tris pokyčių laikotarpius: 2000–2006 m. (iki krizės), 2006–2012 m. (krizė) ir 2012–
2018 m. (atsigavimas). 

3.2.1 Urbanizacija 
Lietuva yra viena mažiausiai urbanizuotų šalių Europoje. Visose Lietuvos apskrityse žemės naudojimas 
miestams sudaro mažiau kaip 5 %, išskyrus Kauno apskritį, kurioje šis rodiklis yra vis dar mažesnis kaip 
10 % Nors Lietuva patiria intensyvų gyventojų skaičiaus mažėjimą, iš esmės tai netaikoma kalbant apie 
urbanizaciją. Daugelyje apskričių pastebimas didėjantis žemės naudojimas miestams, daugiausia – 
Klaipėdos apskrityje (beveik 16 %). Kita vertus, Tauragės apskrityje pastebėta plataus masto deurbanizacija 
(beveik -25 %). Šis heterogeninis pokytis atsispindi duomenyse apie žemės naudojimo paskirties pokyčius 
vienam gyventojui (žr. 3.3 diagramą): 6 iš 10 apskričių įgyta daugiau miesto paskirties žemės nei gyventojų, 
o likusiose 4 apskrityse – priešingai.  
 
3.3 diagrama  
Naudojimo urbanistiniais tikslais pokytis vienam gyventojui Lietuvoje (2000–2018 m.) 

 
Šaltinis: parengė autoriai 

Skirtumų aptinkama ir kalbant apie vystymąsi bėgant laikui – Klaipėdos ir Telšių apskrityse didžiausias 
vystymasis buvo nuo 2012 m. iki 2018 m., o Kauno, Panevėžio, Šiaulių ir Tauragės apskrityse – 2006–
2012 m. Likusios 4 apskritys (Vilniaus, Alytaus, Marijampolės ir Utenos apskritys) pirmiausia urbanizuotos 
2000–2006 m. laikotarpiu. 

3.2.2 Miesto paskirties modelio pokytis 
Siekiant tvarumo svarbus ne tik urbanizacijos mastas, bet ir tai, kaip tai vyksta fiziškai. Siekiant tai ištirti, 
SUPER projekte miesto paskirties modelis įvertintas pagal penkis plėtros modelius: kompaktišką, 
kompaktišką ir (arba) policentrinį, policentrinį ir (arba) pasklidųjį ir pasklidųjį.  

Remiantis šia metodika pagrindinė Lietuvos struktūra – kiekvienoje teritorijoje didžiausių regiono 
aglomeracijų formos pagrindu vyraujanti miestų vyraujantis užstatymo morfotipas – yra nevienalytė, tačiau 
dažniausiai kompaktiška. Pagrindinė daugumos apskričių struktūra yra kompaktiška-monocentrinė (5 iš 10) 
arba kompaktiška-linijinė (2 iš 10). Tik 3 apskritys priskirtos policentrinėms. Nuo 2000 m. 7 iš 10 apskričių 
urbanizacijai būdinga plėtra „greta centro“. Tai ne taip būdinga likusioms 3 apskritims, kurios apibūdinamos 
kaip „gretutinės laikantis atstumo“ – tai rodo tam tikrą pasiskirstymą. 

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 17 

Už palyginti kompaktiškos Lietuvos pagrindinės struktūros slypi postruktūrė. Ji apibūdinama kaip labiau 
išsibarsčiusi ir pasklidusi. Ji dažna Europoje. Tačiau Lietuvoje pastebimas nevienalytiškumas: 5 apskričių 
(Telšių, Šiaulių, Kauno, Marijampolės, Alytaus) postruktūrė buvo policentrinė-pasklidžioji, o Panevėžyje ir 
Utenoje – pasklidžioji. Kita vertus, Klaipėda ir Tauragė priskirtos kompaktiškoms, o Vilnius – „išsklaidytoms“ 
(apskritims) – tai reiškia, kad už pagrindinės struktūros ribų iš esmės nėra miesto paskirties žemės. 
Postruktūrės vystymasis 2000–2018 m. laikotarpiu taip pat atskleidžia gana kompaktišką urbanizacijos 
procesą – dauguma statinių yra kitos paskirties miesto žemės „pakraščiuose“. Tačiau, atsižvelgiant į jau 
gana pasklidusį postruktūrės miesto modelį, statyba šios išsibarsčiusios plėtros pakraščiuose nebūtinai lems 
daugiau kompaktiškumo iš esmės. Be to, kelios apskritys skilo ir toliau – sudarant naujus branduolius 
(Klaipėda ir Alytus). 

3.2.3 Neurbanistinio žemės naudojimo pakeitimas 
Daugelyje Lietuvos apskričių vyrauja žemės ūkis. Marijampolės apskrityje jis sudaro 73 %. Tik Alytaus ir 
Vilniaus apskrityse esama kiek mažiau nei 50 % žemės ūkio paskirties dangos. 2000–2018 m. laikotarpiu 
įvyko didelis gamtinės ir žemės ūkio paskirties žemės pertvarkymas. Pavyzdžiui, beveik 10 000 ha Vilniaus 
apskrityje perkeista iš žemės ūkio į gamtinę (paskirtį) ir maždaug 2 000 ha – iš gamtinės į žemės ūkio 
(paskirtį).Tai reiškia, kad grynasis gamtinės žemės plotas padidėjo 8 000 ha (žr. 3.4 diagramą). Visoje 
Lietuvoje grynasis žemės ūkio paskirties žemės į gamtinės paskirties žemę pokytis sudarė maždaug 
12 500 ha arba apie 0,2 % bendro paviršiaus ploto.  
 
3.4 diagrama  
Žemės pokytis Lietuvoje iš žemės ūkio į gamtinę (paskirtį) ir atvirkščiai (2000–2018 m.) 

 
Šaltinis: parengė autoriai 

3.3 Institucinis kontekstas 

3.3.1 Valstybės struktūra ir planavimo sistema 
Beveik du dešimtmečius teritorijų planavimo atsakomybė buvo dalijama į tris lygmenis. Nacionaliniu 
lygmeniu valstybės teritorijos planavimo kryptis ir funkcinius prioritetus nustatė Lietuvos Respublikos 
Seimas. Apskritys buvo atsakingos už regioninę plėtrą. Vietos lygmeniu už miestų ir kaimo vietovių 
planavimo dokumentų rengimo organizavimą buvo atsakingos savivaldybės. 2010 m. priimtas dekretas, 
kuriuo panaikinta maždaug 44 % apskričių įsipareigojimų. Daugumą jų prisiėmė centrinė valdžia ir – tik 
pavieniais atvejais – 60 savivaldybių (National Audit Office of Lithuania, 2011). Buvusios apskritys dabar yra 
statistiniai vienetai, neturintys planavimo galios (ESPON, 2018). 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

18 ESPON // espon.eu 

Dėl šių reformų (naujausia – 2017 m.) planavimo sistema dabar yra dviejų pagrindinių lygių: nacionalinio 
planavimo ir savivaldybių ir (arba) vietos planavimo (miestai ar jų dalys, miesteliai ar jų dalys, kaimai ir 
vienkiemiai). Šiuo metu nacionaliniu lygmeniu nustatomos teritorinės koncepcijos, principai ir prioritetai, o 
savivaldybės ir (arba) vietos lygmeniu tenka atsakomybė už vietos poreikius ir sąlygas atitinkančių planų 
įgyvendinimą. Kiekviename lygmenyje yra atskiri planavimo dokumentai žemės naudojimui kontroliuoti, kaip 
antai išsamūs šalies teritorijos ir jos dalių planai, išsamūs savivaldybių ar jų dalių planai, detalieji planai ir įvairūs 
specialieji planai (pvz., žemėtvarkos dokumentai, specialūs saugomų teritorijų planai, nekilnojamojo kultūros 
paveldo apsaugos planai, infrastruktūros plėtros planai) (Gražulevičiūtė-Vileniškė & Zaleskienė, 2016).  

Svarbiausias strateginio planavimo dokumentas Lietuvoje – Lietuvos Respublikos bendrasis planas (LRBP), 
kuriame nustatytos valstybės teritorijos plėtros gairės, apibrėžti racionalaus žemės naudojimo principai, 
išvardyti valstybinės reikšmės klausimai (šis dokumentas dar nepatvirtintas). 

3.3.2 Dabartinė žemės naudojimo praktika 
Respondentų teigimu, 2010 m. panaikinus apskričių lygmenį – o kartu su juo ir apskričių teritorinius planus – 
kilo tam tikras nepageidaujamas poveikis. Pavyzdžiui, tarp savivaldybių esama daugiau konkurencijos nei 
bendradarbiavimo plėtros, investicijų ir viešųjų paslaugų srityse. Šis susiskaidymas neskatina tvarios 
urbanizacijos. Vis dėlto atrodo, kad dabartinė administracinė ir teritorinė organizacija gali patenkinti 
teritorinius poreikius ir prioritetus, nors dar yra kur tobulėti – visų pirma politikos sektorių koordinavimo srityje 
(pvz., Žemės ūkio įstatymas, palyginti su 2018 m. regionine būsto politika).  

Visi apklaustieji palankiai vertina LRBP sprendinius. Visi sutarė dėl ilgalaikės perspektyvos (2050 m.) 
priemonių ir dokumento, kuriame nustatomi principai, vertybės ir teritorinės trajektorijos, siekiant ateinančiais 
metais padėti centrinės ir vietos valdžios institucijoms, svarbos. Vis dėlto esama su įgyvendinimu ir tikslų 
formulavimu susijusių neišspręstų klausimų.  

Ekspertų teigimu, planuose vietos lygmeniu dažnai pervertinamos statybos apimtys, o plėtrai skiriama 
daugiau žemės nei reikia. Be to, vietos lygmens planais neįmanoma suvaldyti teritorinio disbalanso ir 
mažėjimo procesų, kuriuose patiria daugelis savivaldybių. Jų nelankstumas ir dažnai reikalavimų 
neatitinkantys siūlymai trukdo veiksmingai įgyvendinti planus. Vienas ekspertas pastebėjo tokį teritorijų 
planavimo trūkumą: tik savivaldybės gali imtis iniciatyvos pritaikyti teritorijų planavimo dokumentuose 
nustatytas priemones ir sprendinius, tačiau daugeliu atvejų savivaldybės neturi pakankamai techninių 
pajėgumų to padaryti. Dėl šios priežasties sudėtinga tobulinti esamus planus ir daryti pažangą tvarios 
urbanizacijos link. Ekspertai ragina taikyti atviresnį mechanizmą, kuris suteiktų galimybę atlikti bendrą 
peržiūrą plano neatitikimo ar nevisavertiškumo atvejais. 

Galiausiai, anot apklaustųjų, Lietuvos visuomenės „amerikonizacija“ sudarė pagrindą netvaraus vystymosi 
praktikai. Nauji mažo tankumo būstai ir asmeniniai automobiliai – buvo priemiesčio idealo siekiamybė. 
Rinkos subjektai taip pat nepatikliai vertina atnaujinimą (pernelyg brangų ir reikalaujantį daug laiko) ir 
pirmenybę teikia plynų laukų plėtrai. Pasak apklaustųjų, ši mąstysena ėmė keistis tik pastarąjį dešimtmetį. 
Dėmesys gyvenimo kokybei, piliečių dalyvavimas sprendimų priėmimo procesuose ir aplinkos apsaugos 
judėjimuose atveria naujas tvaraus žemės naudojimo galimybes.  

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 19 

4 Intervencinės priemonės šalies viduje ir 
užsienyje 

Šiame skyriuje pateikta išsami analizė ir rekomendacijos apie tai, kaip ESPON SUPER projektas gali padėti 
Lietuvos viešosioms organizacijoms spręsti teritorinės plėtros klausimus. Tai atliekama taikant intervencines 
priemones pagal jų rūšį. Sužinoję apie atitinkamą patirtį Europoje, Lietuvos politikos formuotojams turėtų 
būti sudarytos geresnės sąlygos priimti tinkamus sprendimus savo šalyje. Kalbant apie intervencines 
priemones Lietuvoje, atlikus literatūros apžvalgą ir surengus pokalbius nustatyti 22 pavyzdžiai, kurie įtraukti 
į SUPER intervencinių priemonių duomenų bazę lyginamajai analizei palengvinti. Vėliau iš SUPER tvarios 
urbanizacijos ir žemės naudojimo vadovo ir SUPER intervencinių priemonių duomenų bazės atrinkti 
25 užsienio pavyzdžiai, atsižvelgiant į jų taikymo sritį, suteiktas pamokas ir aktualumą. 

4.1 Vizijos ir strategijos  
Remiantis SUPER projekto metu surinktais duomenimis, viena iš sėkmingų vizijų ir strategijų ypatybių yra 
ambicingų, į ateitį orientuotų ir, dar svarbiau, realistiškų tikslų nustatymas (ESPON, 2020a).  

4.1.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos 
Lietuva neseniai priėmė 2050 m. Lietuvos Respublikos teritorijos bendrąjį planą (toliau – LRBP), kuris buvo 
patvirtintas 2021 m. rugsėjo mėn. LRBP yra pagrindinė teritorinio planavimo priemonė, kurioje numatoma ilgalaikė 
šalies vizija. Tai – planas, „nustatantis šalies teritorijos vystymo bendruosius tikslus ir kryptis bei atokių teritorijų 
naudojimo funkcinius prioritetus“ (Ministry of Environment, 2020, p. 9). Remiantis LRBP, tvari urbanizacija ir 
žemės naudojimas yra Lietuvos prioritetas. LRBP skatinama 1) policentrinė miestų sistema (metropoliniai, 
regioniniai, vietos centrai), 2) kompaktiška miestų plėtra ir 3) miestų centrų hierarchija bei susisiekimas.  

Lietuvos Vyriausybė taip pat nustatė Lietuvos miestų plėtros politikos gaires. Pagrindiniai tikslai – savivaldybių 
būstų politika, teritorinis vystymasis, visuomenės dalyvavimas ir skirtingų subjektų bendradarbiavimas bei 
miesto ir kaimo sinergija. Aplinkos ministro parengtos ir patvirtintos rekomendacijos bus naudojamos 
įgyvendinant savivaldybių strateginę politiką. Šias gaires būtų galima laikyti nesėkmingomis, nes jos laikomos 
tik deklaratyvia priemone, kurioje neapibrėžti aiškūs rodikliai ar siektini tikslai. 

Pažymėtinas vietos vizijos pavyzdys – 2015 m. priimtas Kauno miesto savivaldybės strateginis plėtros planas 
iki 2022 m. Vienas iš jo prioritetų – tvari žemės ir infrastruktūros plėtra. Ekspertų nuomone, šis dokumentas 
buvo ne visai sėkmingas, nes plane pervertintos statybų apimtys ir neatsižvelgta į demografines tendencijas. 

Kaimynystės lygmeniu Vilniaus Žirmūnų vietos veiksmų plane daugiausia dėmesio skirta viešosios erdvės 
regeneracijai. Planas ir miesto vizija buvo parengti kartu su vietos paramos grupe. Tikimasi, kad 
įgyvendinimo procesas bus labai intensyvus, dalyvaujant daug suinteresuotųjų šalių. Susirūpinimą kelia tai, 
kad toks procesas didina piliečių lūkesčius, bet neužtikrina reikšmingo teritorinio ir urbanistinio pokyčio. 
Eksperto nuomone, intervencinių priemonių sąrašas ir veiksmų planas parengti gerai, tačiau dėl jų 
sudėtingumo ir būtinų lėšų trūkumo neįgyvendinti.  

4.1.2 Pavyzdžiai iš Europos 
Vizijos ir strategijos yra priemonės, kurios gali padėti sprendimus priimantiems asmenims ir politikos 
formuotojams spręsti tvaraus žemės naudojimo klausimus. Per pastaruosius kelis dešimtmečius žemės 
naudojimo srityje daugėjo dokumentų, kuriuose numatytos vizijos ir strategijos. Siekiant pakeisti žemės 
plėtros praktiką, vizijomis galima apibrėžti konkrečius tikslus ir naujus žemės naudojimo principus. Atrinktų 
Lietuvai aktualių pavyzdžių apžvalga pateikta 4.1 lentelėje.  

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

20 ESPON // espon.eu 

4.1 lentelė  
Vizijų ir strategijų parinkimas  

Pavadinimas Šalis Intervencinės 
priemonės 
rūšis 

Pagrindinė taikymo 
sritis 

Išmoktos pamokos Svarba 

Forarlbergo 
Rheintal vizija 

AT Izoliavimas 

Skatinamas ir remiamas 
tarpusavyje sujungto 
policentrinio regiono 
kūrimas. 

Vizijos gali skatinti 
savivaldybių 
bendradarbiavimą. 

Lietuvoje trūksta 
nusiteikimo 
bendradarbiauti, taip pat 
ir planavimo srityje.  

Trimiesčio 
metropolinių 
zonų 
planavimas 

PL Valdymas 

Skatinama harmoninga, 
visapusiška ir dinamiška 
Trimiesčio metropolio 
plėtra. 

Atgrasoma nuo žalingos 
konkurencijos ir gerinamas 
bendradarbiavimas 
išsaugant pagarbą kiekvieno 
miesto tradicijoms ir 
tapatybei. 

Lietuvoje miestai dažnai 
konkuruoja, o ne 
bendradarbiauja.  

Didelė miesto 
tankumo plėtra 
Amsterdame 

NL 
Tankinimas / 
regeneracija 

Siekiama sumažinti 
dirvožemio naudojimą ir 
sustiprinti didelio 
tankumo miesto plėtrą. 

Intervencinėmis 
priemonėmis galima remti 
kompaktiškas ir patrauklias 
miesto teritorijas.  

Lietuvoje urbanizacija 
vis dar vyksta 
pasklidžiuoju būdu.  

Corona Verde IT Izoliavimas 

Skatinama alternatyvi 
teritorijos vizija, pagrįsta 
aplinkos ir gyvenimo 
kokybe. Įtraukiamos 
intervencinės izoliavimo 
priemonės. 

Strategijoje sutelktos 
reikšmingos lėšos 
trumpalaikiams projektams, 
kurie atitinka platesnę 
ilgalaikę strategiją. 

Šis pavyzdys rodo, kaip 
galima įgyvendinti 
izoliavimo principus 
dalyvaujant daugiau 
kaip 80 savivaldybių.  

Dykros plėtros 
tikslas 
Jungtinėje 
Karalystėje 

UK Regeneracija 

Jungtinės Karalystės 
Vyriausybė nustatė 
tikslą, kad iki 2008 m. 
ne mažiau kaip 60 % 
visų naujų būstų turėtų 
būti pastatyta 
urbanistinėje dykroje.  

Įvertinamų tikslų iškėlimas 
išeina į gera. Dykrų 
regeneracija yra reali žemės 
naudojimo alternatyva. 

Lietuvoje yra nemažai 
pramoninių 
statybvieičių, kurias 
galima regeneruoti.  

•  

Šaltinis: parengta autorių remiantis 2020 m. ESPON SUPER 

SUPER vadove pažymima, kad – kaip ir bet kuri kita priemonė – vizijos ir strategijos gali turėti šalutinį poveikį 
arba neduoti rezultatų. Toliau pateiktos rekomendacijos gali padėti pagerinti veiksmingumą: 

• Kadangi teritorinė plėtra Lietuvoje nevienalytė, rengiant vizijas ir nustatant tikslus patartina 
atsižvelgti į konkrečią vietą. Panašių poreikių ir iššūkių teritorijoms gali būti sukurtos bendros 
perspektyvos. 

• Vizijos ir ekonominės programos Lietuvoje nėra tokios integruotos ar veiksmingos, kokios galėtų 
būti. Todėl vizijas ir strategijas reikėtų papildyti ekonominio pagrįstumo programomis, kad būtų 
padidintas veiksmingumas. 

• Politinis įsipareigojimas yra svarbus – bėgant laikui jo reikia laikytis.  

 

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 21 

4.2 Taisyklės ir teisinės priemonės  
Tvaraus žemės naudojimo klausimą galima spręsti pasitelkiant specialias teisines priemones, pavyzdžiui, 
privalomus įstatymus ir įstatus, kad būtų sukurta palanki institucinė sistema (ESPON, 2020a). Šios 
kategorijos iniciatyvos yra labai įvairios. Taip pat skiriasi jų įgyvendinimo lygis ir poveikis žemės naudojimui.  

4.2.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos 
2014 m. Aplinkos ministro įsakymu apibrėžtos naujos teritorijų planavimo normos, kuriose nustatytos 
urbanizacijos, deurbanizacijos, miškininkystės, žemės ūkio ir pan. teritorijų bendrojo plano rengimo gairės ir 
reglamentai. Jose taip pat teigiama, kad savivaldybės turi išskirti socialinės ir fizinės infrastruktūros 
prioritetinės plėtros teritorijas. Be to, jose pateiktos bendrų standartų, kaip antai bent 30 piliečių/ha tankumas 
ir ne didesnis kaip 800 metrų atstumas iki viešojo transporto, rekomendacijos. Nepaisant perėjimo prie 
tvaraus žemės naudojimo principų, pokalbiai parodė, kad sėkmės sulaukiama ne visada.  

2016 m. Lietuvos Respublikos Vyriausybė išleido dekretą, kuriuo reglamentuojama žemės nuosavybė, 
valdymas ir naudojimas. Kalbant apie šio dekreto taikymo sritį, jį būtų galima vertinti kaip sėkmingą. Vis 
dėlto, palyginti su tvaraus žemės naudojimo tikslais, jis laikomas gana nesėkmingu. Ekspertų teigimu, dėl 
ūkininkams suteiktų įgaliojimų šis dekretas leido piliečiams padidinti dirvožemio naudojimą, ypač žemės ūkio 
paskirties žemėse.  

2000 m. pradžioje priimtas Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymas taip pat turi įtakos žemės naudojimui. Šį 
mokestį moka tik aukščiausios klasės nekilnojamuoju turtu laikomos įmonės ir savininkai (nuo 0,3 % iki 3 % 
vertės per metus), tačiau žemės mokestį moka kiekvienas žemės savininkas (0,01–4 %). Savivaldybės 
nustato faktinę procentinę dalį, tačiau šiame kontekste „vertė“ yra oficialiai nustatyta vertė, kuri gali būti 
mažesnė už rinkos vertę. Ekspertų nuomone, didinant mokesčius miestų centrams (aukščiausios klasės 
nekilnojamajam turtui), skatinama plėstis į periferines teritorijas, kuriose mokesčiai yra mažesni.  

4.2.2 Pavyzdžiai iš Europos 
Kaip pabrėžta SUPER projekte, tvaraus žemės naudojimo klausimą galima spręsti priimant ad hoc įstatymus 
ir teisės aktus (pvz., dėl žemės naudojimo ar aplinkos apsaugos), taip pat atgrasant (pvz., rinkliavomis, ad 
hoc mokesčiais) (ESPON, 2020a). Atitinkamų Lietuvai aktualių pavyzdžių apžvalga pateikta XXX lentelėje 
(žr. 4.2 lentelę).  
 
4.2 lentelė  
Taisyklių ir teisinių priemonių parinkimas 

Pavadinimas Šalis Intervencinės 
priemonės 
rūšis 

Pagrindinė taikymo sritis Išmoktos pamokos Svarba 

Referendumas dėl 
žemės užėmimo 
ribojimo 

CH Izoliavimas 

Referendumas buvo 
surengtas siekiant pažaboti 
miesto drieką ir skatinti jų 
užpildymą. Papildoma žemė 
gali būti suskirstyta į zonas 
tik esant būtinybei.  

Svarbus piliečių 
sąmoningumas. 
Politinio teisėtumo 
galima pasiekti 
įgyvendinant 
patariamuosius 
mechanizmus. 

Visuomenės dalyvavimas 
yra reikšmingas. 

Weber įstatymas CH Izoliavimas 

Šiuo įstatymu ribojama 
antrinių gyvenamųjų būstų 
statyba, kiekvienoje 
savivaldybėje antrinių 
gyvenamųjų būstų statybą 
apribojant iki 20 % būsto 
fondo.  

Svarbu nustatyti 
aiškius ir įvertinamus 
tikslus.  

Kadangi žemės ūkio 
įstatymus žemės 
savininkams pernelyg 
lengvai suteikiamos 
statybos teisės, tokie 
apribojimai galėtų padėti 
sumažinti urbanizacijos 
rodiklius, ypač turistinėse 
vietovėse.  



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

22 ESPON // espon.eu 

Pavadinimas Šalis Intervencinės 
priemonės 
rūšis 

Pagrindinė taikymo sritis Išmoktos pamokos Svarba 

Forarlbergo 
žemės perdavimo 
įstatymas 

AT Izoliavimas 

Išsaugomas žemės ūkio 
paskirties žemės funkcinis 
tęstinumas, 
reglamentuojant galimybę ją 
perleisti.  

Funkcinis tęstinumas 
yra veiksmingas 
būdas sumažinti 
žemės ūkio paskirties 
žemės padalijimą.  

Nustačius naudojimo 
apribojimus, galima 
sumažinti spekuliaciją 
žeme ir nereikalingą 
plėtrą.  

Rezoliucija dėl 
statybos mokesčio 
Emilijos-
Romanijos regione 

IT 
Regeneracija ir 
izoliavimas 

Taip padvigubinami 
mokesčiai projektams, 
kuriais žemės ūkio 
paskirties žemė paverčiama 
užstatytomis teritorijomis, ir 
35–100 % sumažinami 
mokesčiai projektams, 
kuriais siekiama atkurti 
užleistas teritorijas. 

Statybos mokesčiai 
gali būti naudojami 
kaip paskatos 
(„morka“) arba kaip 
atgrasos („lazda“).  

Investuotojai Lietuvoje 
nenoriai renkasi 
regeneraciją ir didelio 
tankumo pastatus ir 
pirmenybę teikia plyniems 
laukams. 

Plėtros ir 
priežiūros 
mokestis 
Aukštutinėje 
Austrijoje 

AT Izoliavimas 
Taikant šią iniciatyvą iš 
savininko imamas 
infrastruktūros mokestis.  

Mokesčiai gali 
atgrasyti nuo 
urbanizacijos ir 
išlyginti rinkos 
poreikių ir plyno lauko 
išsaugojimo 
pusiausvyrą.  

Infrastruktūra yra 
urbanizacijos varomoji 
jėga. Perkėlus šias 
išlaidas plėtotojams, gali 
sulėtėti urbanizacija už 
miesto ribų.  

Dirvožemio 
kompensavimo 
sąskaita Drezdene 

DE Izoliavimas 

Apribojama užstatyta žemė 
gyvenvietėse ir eismas – iki 
40 % visos miesto žemės. 
Be to, investuotojai verčiami 
kompensuoti prarastą 
dirvožemį. 

Izoliavimo galima 
pasiekti nustačius 
viršutinę 
urbanizacijos ribą ir 
taikant mokesčius.  

Pasklidžioji urbanizacija 
Lietuvoje yra 
problematiška. Tokiomis 
priemonėmis galima riboti 
žemės naudojimą, kai tai 
nėra reikalinga, padedant 
vietos savivaldybėms 
rasti tinkamesnius 
sprendimus.  

Įstatymas dėl 
žemės ūkio 
paskirties žemės 
apsaugos Čekijos 
Respublikoje 

CZ Izoliavimas 

Įpareigojama aukštos 
kokybės dirvožemį naudoti 
statyboms tik tuo atveju, jei 
dominuoja kiti viešieji 
interesai. 

Dirvožemio kokybė 
gali būti kelias tvarios 
urbanizacijos link.  

Urbanizaciją galima 
nukreipti nuo vietovių, 
kuriose yra aukštos 
kokybės dirvožemis.  

 

Šaltinis: parengta autorių remiantis 2020 m. ESPON SUPER 

Taisyklių ir teisinių priemonių įgyvendinimas negarantuoja sėkmės. Remiantis patirtimi Europoje, reikia 
laikytis toliau pateiktų rekomendacijų.  

• Aiškiai nurodyti tikslus (pvz., riboti žemės naudojimą, apsaugoti vertingas gamtines teritorijas, 
kontroliuoti būsto rinkas). Lietuvoje taip nutinka ne visada.  

• Elgtis griežtai, kaip pridera instituciniame kontekste. Tai ypač svarbu nustatant su galiojančiais 
žemės naudojimo tikslais susijusius standartus.  

• Pasirūpinti techniniu įgyvendinamumu. Lietuvoje taip pat dažnai problemų kelia instituciniai 
pajėgumai. 

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 23 

4.3 Žemės naudojimo reglamentai 
Žemės naudojimo reglamentuose ar planuose nustatomi privalomi principai (dažniausiai zonuojant), kuriais 
apibrėžiama, kaip galima arba negalima pertvarkyti žemę (ESPON, 2020a). Lietuvoje planavimo dokumentus 
ekspertai vertina ir supranta gerai – jų hierarchinė struktūra ir loginis pagrindas yra aiškūs. Tačiau kasdienė 
planavimo praktika reikalauja tam tikrų patobulinimų. Planų nelankstumas, užstatomų teritorijų pervertinimas ir 
pernelyg didelė konkurencija tarp savivaldybių netiesiogiai skatina netvarų žemės naudojimą. 

4.3.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos 
Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatyme (paskutinį kartą peržiūrėtas 2017 m.) kaip teisinis 
dokumentas nacionaliniu ir savivaldybių lygmenimis parengtas bendrasis planas, skirtas reglamentuoti 
kraštovaizdžio tvarkymą, žemės naudojimą ir zonavimą, infrastruktūrą, žaliąsias erdves, kultūros paveldą, 
judumą ir perdirbimą bei energetiką. Pastatų tankumas ir aukštis nurodyti planuose, kaip ir pramonės, 
gamybos bei kitų funkcijų nuostatos.  

Nacionalinis kraštovaizdžio tvarkymo planas parengtas pagal Europos kraštovaizdžio konvenciją (ELC). 
Jame apibrėžiamos kraštovaizdžio tvarkymo zonos, nustatomas jų reguliavimo režimas ir plėtros 
tendencijos. Be to, plane pateikiami pasiūlymai dėl urbanistinės ir gamtinės plėtros, numatomos priemonės 
kraštovaizdžio ekologiniam stabilumui stiprinti ir pripažintiems išskirtinio grožio gamtiniams ir kultūriniams 
kraštovaizdžiams saugoti. Galiausiai pateikiama teritorinė kultūros paveldo analizė ir apibūdinami 
prioritetiniai veiksmai, skirti jam išsaugoti. Remiantis ekspertų pastebėjimais, ši planavimo priemonė yra 
ypač naudinga, nes joje pateikti nurodymai yra privalomi tiek nacionaliniams, tiek vietos planams.  

Darnaus judumo mieste planai (DJMP) yra susiję su miesto bendruoju planu. DJMP įgyvendinti skiriamos 
lėšos, kurių paskirstymas kruopščiai valdomas ir vertinamas. Kalbant apie tvarų žemės naudojimą, šis 
planas nėra labai sėkmingas, nes visų pirma jis susijęs su judumu. Dauguma ekspertų manė, kad iki šiol 
taikytas infrastruktūros plėtros modelis iš esmės padidino asmeninio transporto ir – tuo pačiu – kelių 
paklausą. Kita vertus, viešasis transportas yra sąlyginai nepatrauklus. Šiuo klausimu pasisakę ekspertai 
deda daug vilčių į 2021 m. sausio 1 d. įsigaliojusį naują savivaldybių infrastruktūros plėtros įstatymą.  

4.3.2 Pavyzdžiai iš Europos 
Žemės naudojimo planai gali būti taikomi tiek miestų plėtrai skatinti, tiek žemei nuo plėtros apsaugoti 
(ESPON, 2020a). SUPER intervencinių priemonių duomenų bazėje yra nemažai pažymėtinų pavyzdžių, 
susijusių su Lietuvos kontekstu (žr. 4.3 lentelę).  

 

 

 

 

 

 

 

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

24 ESPON // espon.eu 

 
4.3 lentelė  
Žemės naudojimo reglamentų atranka 

Pavadinimas Šalis Intervencinės 
priemonės 
rūšis 

Pagrindinė taikymo 
sritis 

Išmoktos pamokos Svarba 

Emilijos Redžo 
miesto 
savivaldybės 
veiklos planas 

IT Izoliavimas  

Siekiama sumažinti 
naudoti miestams 
zonuotų teritorijų, kurios 
taip ir liko neužstatytos, 
skaičių. 

Savivaldybė atgavo 
įgaliojimus (per)tvarkyti 
savo teritoriją. 

Teritoriniais planais 
Lietuvoje dažnai pernelyg 
lengvai suteikiamos plėtros 
teisės. Daugeliu atvejų 
teritorijos lieka nepaliestos. 
Taip apsunkinamas jų 
naudojimas kitais tikslais.  

Basos-
Romanijos 
savivaldybių 
sąjungos 
savivaldybių 
struktūrinis 
planas 

IT Izoliavimas 

Taikant bendrą strategiją, 
siekiama riboti 
konkurenciją tarp 
savivaldybių plėtros 
klausimais 9 
savivaldybės dirbo kartu 
rengdamos planavimo 
priemonių, skirtų tvariam 
žemės naudojimui, 
projektus.  

Savivaldybių 
bendradarbiavimas yra 
perspektyvus ir dažnai 
atsiperka tvaraus 
žemės naudojimo 
požiūriu. 

Viena iš pasklidžiosios 
urbanizacijos varomųjų 
jėgų – savivaldybių 
konkurencija dėl lėšų ir 
investicijų. 
Bendradarbiavimu galima 
padidinti tvarumo 
perspektyvas.  

Utrechto 
provincija 

NL Izoliavimas 

Panaikinamos plėtros 
teisės zonuotai miesto 
žemei (visų pirma – 
biurais neužstatytoms 
vietoms) taikant 
privalomą žemės 
naudojimo planą. 

Jei teisiškai privaloma, 
planai gali būti 
naudojami 
nepertvarkytoms miesto 
zonoms pakeisti į kitą 
paskirtį.  

Kadangi Lietuvos planuose 
plėtros poreikis dažnai 
pervertinamas, ši 
intervencinė priemonė yra 
pavyzdys, kaip elgtis su 
neapstatyta zonine žeme.  

Valensijos 
Hortos teritorinis 
veiksmų planas 

ES Izoliavimas 

Išsaugant žemės ūkio 
paskirties žemę, 
sumažėja metropolinei 
zonai tenkantis 
spaudimas. 

Zonuojant galima 
apsaugoti žemės ūkio 
paskirties žemę nuo 
miestų augimo.  

Žemės ūkio paskirties 
žemė (ypač esanti šalia 
pagrindinių miestų) 
Lietuvoje patiria spaudimą. 

Rural Park South IT Izoliavimas 

Išsaugant žemės ūkio 
paskirties žemę, 
sumažėja metropolinei 
zonai tenkantis 
spaudimas. 

Nustačius griežtus 
privalomus standartus, 
planai gali padėti 
išvengti dirvožemio 
sandarinimo. 

Tokios – kaip čia pateikta – 
izoliavimo priemonės gali 
padėti kontroliuoti žemės 
naudojimą užtikrinant 
vertingos kaimo žemės, 
esančios šalia miesto 
vietovių, išsaugojimą.  

Andalūzijos 
regiono fizinės 
aplinkos 
apsaugos 
specialusis 
planas 

ES Izoliavimas 

Nustatomi privalomi 
tikslai (viršutinės 
kiekybinės urbanizacijos 
ribos vidutinėse ir 
didelėse savivaldybėse) 
regioniniu lygmeniu.  

Įvertinami tikslai gali 
padėti užtikrinti tvarų 
žemės naudojimą. 

Iki šiol Lietuvoje žemės 
išsaugojimo tikslai 
nenustatyti.  

•  

Šaltinis: parengta autorių remiantis 2020 m. ESPON SUPER. 
 
 
 
  



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 25 

Remiantis SUPER projektu, žemės naudojimo reglamentai galimai bus sėkmingesni, jei: 

• jais užtikrinama optimali plėtros poreikio ir tvaraus žemės naudojimo poreikio pusiausvyra. Dažnai 
pirmam aspektui teikiama pirmenybė antrojo sąskaita, ypač ten, kur dominuoja hipotetiniai rinkos 
mechanizmai, kaip antai Lietuvoje;  

• jais skatinamas tvarus žemės naudojimas mažinant plėtros teises. Mąstant kokybiškai, o ne 
kiekybiškai, galima suformuoti naują požiūrį į miestų plėtrą. Lietuvoje tai aktualu, nes planuose 
poreikis dažnai – net ir patiriant demografinį nuosmukį – pervertinamas; 

• jie suvokiami ne tik kaip priemonės, skirtos ne tik žemės plėtrai, bet ir jos apsaugai nuo plėtros. 
Lietuvoje tai galėtų padėti sumažinti miestų drieką.  

4.4 Programos  
Programos yra politikos priemonių paketai, kuriais laikui bėgant siekiama konkretaus tikslo. Jos gali būti 
naudojamos siekiant sukurti palankias ekonomines sąlygas (pvz., finansines schemas, tiesiogines 
investicijas, plėtros fondus) tvariam žemės naudojimui (ESPON, 2020a). Lietuvoje eksperimento tvarka 
taikytos įvairios programos, skirtos (tiesiogiai ar netiesiogiai) išsamiau ir įvairiapusiškiau spręsti tvarios 
plėtros klausimus.  

4.4.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos 
Įgyvendindama 2014–2020 m. sanglaudos politiką, Lietuva naudoja Integruotos teritorinės investicijos (ITI) 
priemonę savo teritorijos integruotai strategijai įgyvendinti. ITI programas rengia savivaldybės, 
bendradarbiaudamos ir konsultuodamosi su centrinės ir vietos valdžios institucijomis (įskaitant ministerijas, 
universitetus, teritorines darbo biržas ir kitas viešąsias įstaigas), socialiniais ir ekonominiais partneriais bei 
vietos bendruomene. Nepaisant to, kad ITI įgyvendinimas yra patraukli plėtros skatinimo priemonė, jis ne 
visada atitinka galiojančių teisės aktais nustatytų planų nuostatas. Tai gali sukelti trintį.  

Kaimo ir priemiesčių vietovėse įgyvendinta keletas vietos veiklos grupių (VVG) iniciatyvų. Teisiniu požiūriu 
VVG yra ne pelno organizacija, sudaryta iš viešųjų ir privačių organizacijų, veikiančių kaimo vietovėse ir 
plačiai atstovaujančių skirtingiems sociokonominiams sektoriams. VVG gali teikti paraiškas ES dotacijoms 
gauti, kad įgyvendintų savo atitinkamos teritorijos vietos plėtros strategiją. Pasak apklaustų ekspertų, VVG 
sugebėjo spręsti tvarumo klausimus. Programa sudarytos galimybės vietos organizacijoms skatinti esamų 
pastatų ir atvirų erdvių atkūrimą naudojant naujovišką patirtį, pagrįstą piliečių dalyvavimu ir naujomis 
socialinių atsakomybių formomis.  

Lietuva išskyrė septynias laisvąsias ekonomines zonas (LEZ), kuriose sudarytos itin patrauklios sąlygos 
kurtis įmonėms (pvz., paruoštos statyti pramoninės teritorijos su fizine ir (arba) teisine infrastruktūra, 
paramos paslaugomis ir mokesčių lengvatomis). Tokios ekonominės programos dažnai įgyvendinamos 
prieštaraujant esamiems planams. Kai kuriais atvejais LEZ prisidėjo prie koncentruotos plėtros, o kitais 
atvejais – paskatino pasklidžiąją urbanizaciją.  

2018 m. įvesta regioninė būsto politika taip pat turi įtakos urbanizacijai. Pagal šią subsidijų schemą šeima 
(t. y. pora iki 36 metų amžiaus – paprastai su mažais vaikais) gali kreiptis dėl paskolos naujam namui statyti 
arba būstui skirtai žemei įsigyti. Dauguma vietovių, kuriose taikoma ši politika, yra rajonų savivaldybės 
(įskaitant kaimo ir priemiestines zonas). Dauguma savivaldybių, kuriose yra didelė būsto paklausa  
(pvz., Klaipėda, Kaunas, Vilnius), taip pat turistinio statuso miestai, reikalavimų neatitinka. Atsižvelgdama į 
politikos tikslus, Vyriausybė teigia, kad ji buvo sėkminga, nes išleistos visos lėšos. Kalbant apie tvaraus 
žemės naudojimo principus, vargu ar galima juos vertinti kaip sėkmingus, nes dauguma šeimų įsigijo būstą 
netoli didesnių miestų (metropolinėse zonose), taip paskatindamos priemiesčių plėtrą. 

Dėmesio verta programa vietos lygmeniu – Kauno kultūros paveldo pastatų atnaujinimo programa. Ekspertų 
nuomone, ši programa yra gana sėkminga, nes keli projektai artėja prie įgyvendinimo etapo, o kiti jau baigti. 
Praėjusiais metais restauracijai Kauno miesto savivaldybės lėšas panaudojo 114 pastatų savininkai.  

4.4.2 Pavyzdžiai iš Europos 
Visoje Europoje daugybe įdomių programų tiesiogiai arba netiesiogiai skatinama sąžiningą, lygiateisė ir 
subalansuota žemės naudojimo praktika (ESPON, 2020a). Lietuvai itin reikšmingos toliau pateiktos 
intervencinės priemonės, gautos iš SUPER intervencinių priemonių duomenų bazės (žr. 4.4 lentelę).  



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

26 ESPON // espon.eu 

 
4.4 lentelė  
Programų atranka  

Pavadinimas Šalis Intervencinės 
priemonės 
rūšis 

Pagrindinė taikymo 
sritis 

Išmoktos pamokos Svarba 

Paskata didinti 
Linco stogų 
žalinimą 

AT Regeneracija 

Paskata didinti žalinimą 
užstatytose teritorijose, 
siekiant sumažinti oro 
taršą. 

Tikslinėmis paskatomis 
galima pagerinti teritorinę 
kokybę ir sumažinti 
žemės naudojimą 
esamose miesto zonose.  

Teritorinę kokybę 
galima pagerinti 
atkuriant esamus 
miestų išteklius.  

22@Barselonos 
programa 

ES Regeneracija 

200 ha ploto pramoninės 
žemės pavertimas miesto 
rajonu, kuriame yra 
modernių erdvių 
prekybos ir žiniomis 
grindžiamai veiklai. 

Regeneracijos programos 
gali remti tvarią 
urbanizaciją, jei yra 
politinės valios.  

Lietuvoje yra daug 
apleistų teritorijų, kurias 
galima atkurti.  

1 ir 2 Piano 
periferija 

IT Regeneracija 

Siekiama atkurti apleistas 
skurdžias teritorijas 
investuojant į aplinkos, 
socialinį ir ekonominį 
tvarumą. 

Investicijos į esamų 
statybai skirtų sklypų 
regeneraciją ir 
pertvarkymą gali skatinti 
tvarumą.  

Lietuvoje yra daug 
apleistų teritorijų, kurias 
galima atkurti, skiriant 
ypatingą dėmesį 
socialinėms 
iniciatyvoms.  

•  

Šaltinis: parengta autorių remiantis 2020 m. ESPON SUPER 

Šie pavyzdžiai aiškiai rodo, kad programos gali veiksmingai skatinti regeneraciją, jei jos: 

• tinkamai parengtos, kad būtų išvengta nepageidaujamo poveikio ir kompromisų-. Tai ypač svarbu, 
jei sektorių iniciatyvose neatsižvelgiama į teritorinį aspektą (pvz., Lietuvos Respublikos vidaus 
reikalų ministerijos subsidijų būstams schema); 

• jose daugiausia dėmesio skiriama keliems aiškiai apibrėžtiems tikslams. Kai kuriais atvejais plėtros 
programų tikslai yra pernelyg migloti, o jų įgyvendinimo veiksmai – pernelyg neapibrėžti. Bet kuriuo 
atveju svarbu vengti prieštaravimų tarp ekonominės plėtros programų ir teisės aktais nustatyto 
žemės naudojimo planavimo;  

• įgyvendinamos kaip priemonės viešosioms ar privačiosioms iniciatyvoms remti siekiant strateginių 
tikslų. Daugeliu atvejų įgyvendinti plėtros programą gali padėti privačiojo ir viešojo sektorių 
partnerystės.  

4.5 Projektai 
Projektai yra atskiros ad hoc iniciatyvos nustatytu laikotarpiu (ESPON, 2020a). Jie gali veikti kaip tvaraus 
žemės naudojimo priemonė, tačiau taip pat gali paskatinti netvarų vystymąsi ir žemės pereikvojimą. 

4.5.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos 
Projektas PAUPYS padėjo atgaivinti buvusią septynių hektarų ploto pramoninę teritoriją Vilniaus 
senamiestyje, paverčiant ją tiek gyventojų, tiek turistų traukos vieta. Šalutinis poveikis – teritorija iš dalies 
paversta gyvenamuoju rajonu.  

Panašus pavyzdys yra Ogmios miesto projektas, kuriuo siekta per mažai naudojamą prekybos centrą 
paversti visaverčiu ir visiškai integruotu miesto kvartalu. Taikant subtilius pakeitimus, ši buvusi sovietų 
kariuomenės bazė buvo praturtinta urbanistinėmis savybėmis, kurios pakeitė jos įvaizdį ir paskirtį.  

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 27 

Baltojo tilto projektas ir dviračių tako bei upės kranto pakartotinio naudojimo Vilniuje intervencija – tai du 
žmogiško mastelio tvaraus transporto sprendimai ir prieinamos žaliosios erdvės. Įgyvendinus Baltojo tilto 
projektą, beveik 9 hektarų plote įrengtos devynios paplūdimio tinklinio aikštelės, trys krepšinio aikštelės, 
vaikų žaidimo aikštelės, lauko treniruoklių bei riedutininkų aikštelės. Antruoju projektu sostinėje įgyvendinta 
arba atnaujinta daugiau kaip 12 km dviračių takų. Visame mieste planuojama įrengti 1 500 naujų dviračių 
stovėjimo aikštelių.  

Galiausiai prekybos centras „Akropolis“ suvokiamas kaip intervencinė priemonė, kurią daugiausia lemia 
ekonominiai, o ne socialiniai ar aplinkosauginiai motyvai. Ši sėkmės stoka iš dalies yra neaiškios miestų 
politikos ir nelankstaus plano, kuriuo nesugebama užtikrinti plėtros pridėtinės vertės, rezultatas.  

4.5.2 Pavyzdžiai iš Europos 
Visoje Europoje gausu projektų, kuriais skatinama tvari urbanizacija remiant tankinimą, regeneraciją ir 
izoliavimą. Kai kurios iš jų labiau nukreiptos į rinką ar į visuomenę, o kitos – į piliečių dalyvavimą. Toliau 
pateikti keli projektai, atrinkti iš SUPER intervencinių priemonių duomenų bazės (žr. 4.5 lentelę).  
 
4.5 lentelė  
Projektų atranka 

Pavadinimas Šalis Intervencinės 
priemonės 
rūšis 

Pagrindinė taikymo sritis Išmoktos pamokos Svarba 

Karališkojo jūrų 
uosto ekologinio 
rajono projektas 

SE 
Regeneracija ir 
tankinimas 

Projektas suderintas 
regeneracijos ir tankinimo 
poreikis.  

Svarbu, kad subjektai 
bendradarbiautų. 
Nekoordinuojamos 
iniciatyvos gali lemti 
bendrą nesėkmę.  

Ne visi projektai yra 
subalansuoti: kartais 
regeneracija (ir 
tankinimas) atliekami 
socialinių ir 
ekonominių poreikių 
sąskaita.  

Dublin 
Docklands 

IE 
Regeneracija ir 
tankinimas 

Siekiama pakartotinai 
panaudoti miesto išteklius, 
likusius dėl besikeičiančios 
uosto įrenginių dinamikos, 
deindustrializacijos ir 
paslaugomis grindžiamos 
ekonomikos atsiradimo. 

Svarbu įtraukti tvarius 
miestų sprendimus, 
daug dėmesio skiriant 
socialinėms ir miesto 
erdvėms. 

Pakrančių zonoms 
gali būti naudingi 
projektai, kuriais 
skatinama atgaivinti 
viešąją erdvę ir 
įtraukti piliečius.  

Pietinis uostas 
Kopenhagoje  

DK 
Regeneracija ir 
tankinimas 

Prisidėta prie pramoninės 
teritorijos hektarų pavertimo 
tinkama gyventi viešąja erdve. 

Regeneracija yra 
sudėtingas procesas, 
kurį sudaro tiek fiziniai, 
tiek socialiniai 
komponentai.  

Regeneracija galima 
pagerinti pakrančių 
zonų kokybę. 

„Eco-Viikki“ 
Helsinkyje 

FI 
Teritorinė 
kokybė 

Siekta sumažinti žmogaus 
pėdsaką ir skatinti į aplinką 
orientuotą požiūrį. 

Gyvenimo lygis gali būti 
sėkmingai derinamas su 
minimalaus poveikio 
aplinkai standartais. 

Intervencinės 
priemonės Lietuvoje 
ne visada apima 
visus tvarumo 
aspektus.  

Šaltinis: parengta autorių remiantis 2020 m. ESPON SUPER 

Remiantis SUPER projekto duomenų baze, sėkmingi projektai yra tie, kurie: 

• yra ilgalaikės teritorinės vizijos dalis, tačiau juose daugiausia dėmesio skiriama trumpalaikiams tikslams. 
Planai gali trukdyti diegti inovacijas, net jei rinkos šalys nori įgyvendinti tvarius sprendimus; 

• apima ekonominius prioritetus (ekonominis efektyvumas), aplinkosaugos prioritetus (aplinkos 
kokybė) ir socialinius prioritetus (piliečių dalyvavimas, socialinis būstas, erdvės kokybė ir kt.). Tokio 
pobūdžio projektams taip pat gali būti naudingos plėtros programos. 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

28 ESPON // espon.eu 

4.6 Intervencinių priemonių vertinimas 
Šiame skirsnyje aptariamas galimas tiesioginis ir netiesioginis intervencinių priemonių poveikis žemės 
naudojimui. 4.1 pav. pateiktas Lietuvos intervencinių priemonių tvarumo srityje sėkmingumas.  

 
4.1 pav.  
Intervencinių priemonių sėkmingumas analitinėje kategorijoje 

 
Šaltinis: parengė autoriai 

Kaip parodyta pirmiau, nė viena intervencinių priemonių rūšis nėra visiškai tvari ar netvari (Solly, et al., 2020). 
Naudojant projekto ESPON SUPER metu parengtą tvarumo vertinimo sistemą, kiekviena identifikuota 
intervencija Lietuvoje buvo toliau vertinama pagal įvairius rodiklius, kuriais matuojami ekonominiai, 
ekologiniai ir socialiniai tvarumo aspektai (4.6 lentelė). Intervencinės priemonės įvertintos remiantis ekspertų 
vertinimu ir suskirstytos pagal Likerto skalę nuo didelio neigiamo poveikio (- -) iki didelio teigiamo poveikio 
(+ +) (ESPON, 2020c). A (+/-) rodo, kad poveikis yra prieštaringas arba jo nėra, o n/a – netaikoma arba 
neprieinama. Šis dvigubas vertinimas (t. y. remiantis ekspertų vertinimu ir rodikliais) gali padėti išryškinti 
galimą šalutinį žemės naudojimo politikos poveikį. Remiantis šiuo vertinimu, galima daryti išvadą, kad tokios 
planavimo strategijos kaip LRBP tvaraus žemės naudojimo srityje vertinamos gana gerai, o ekonominės 
programos, kaip antai laisvosios ekonominės zonos, yra labiau vienmatės. Taip pat įdomu pažymėti, kad 
daugeliu intervencinių priemonių siekiama sumažinti automobilių judumą ir taršą.  



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 29 

4.6 lentelė  
Rodiklių tvarumo vertinimas 

Intervencinės 
priemonės 

Tvarumo aspektai 
Ekonominis tvarumas Ekologinis tvarumas Socialinis tvarumas 

BV
P,

 tu
rta

s 

Vi
eš

ie
ji 

fin
an

sa
i 

D
ar

bo
 v

ie
to

s 

Pr
ie

in
am

um
as

 n
eį

ga
lie

si
em

s 

Ve
rs

lo
 s

rit
ys

 

Bū
st

ų 
pa

kl
au

sa
 

Ve
ži

m
o 

iš
la

id
os

 

En
er

gi
jo

s 
su

va
rto

jim
as

 

Ju
du

m
o 

m
až

in
im

as
 

(a
ut

om
ob

iliu
) 

Ta
rš

os
, į

sk
ai

ta
nt

 C
O

2, 
m

až
in

im
as

 

Ža
lio

si
os

 m
ie

st
o 

zo
no

s 

Bi
ol

og
in

ė 
įv

ai
ro

vė
 

Že
m

ės
 n

au
do

jim
as

 

G
am

tin
ia

i p
av

oj
ai

 

Kl
im

at
o 

ka
ita

 

Iš
te

kl
ių

 s
uv

ar
to

jim
as

 

At
si

na
uj

in
an

či
ųj

ų 
iš

te
kl

ių
 

en
er

gi
ja

 

Vi
et

a 
va

nd
en

s 
iš

sa
ug

oj
im

ui
 

at
ei

ty
je

 

Ži
ed

in
ė 

ek
on

om
ik

a 

Sv
ei

ka
ta

 

Įp
er

ka
m

i b
ūs

ta
i 

N
uo

sa
va

s 
ka

pi
ta

la
s 

/ į
tra

uk
tis

 

Vi
eš

oj
i i

r r
ek

re
ac

in
ė 

er
dv

ė 

Įv
ai

ro
vė

 (a
uk

št
um

in
is

, 
pr

ie
m

ie
st

is
 ir

 k
t.)

 

M
iš

rio
s 

pa
sk

irt
ie

s 
te

rit
or

ijo
s 

Pa
si

te
nk

in
im

as
 n

am
ų 

ap
lin

ka
 

1 Regioninė 
būsto politika +/- +/- +/- + ++ ++ + -/+ - +/- - - - - - - - - +/- - - + ++ ++ +/- + + + 

2 
Darnaus 

judumo mieste 
planai (DJMP) 

+ +/- + ++ + + ++ +/- ++ ++ +/- +/- - - - - - - +/- +/- + +/- +/- +/- + +/- 

3 
Išsamus 

savivaldybės 
planas 

+/- +/- +/- +/- + + +/- +/- +/- +/- + +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- + +/- +/- +/- + + ++ ++ 

4 

Nacionalinis 
kraštovaizdžio 

tvarkymo 
planas 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma + ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ + netai-

koma 
netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma + + 

5 
Lietuvos 

miestų plėtros 
politikos gairės 

+/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- + + + + +/- +/- +/- + +/- + +/- +/- +/- +/- +/- +/- +/- 

6 
Teritorijų 

planavimo 
teisės aktai 

+ ++ + ++ + + +/- +/- + +/- ++ + + +/- +/- - +/- +/- + + ++ + ++ +/- ++ ++ 

7 

Naujasis 
Lietuvos 

Respublikos 
teritorijos 

bendrasis 
planas 

++ + + ++ ++ + + + + + + ++ + ++ ++ ++ ++ ++ + + + + + + + ++ 

8 

Lietuvos 
Respublikos 

žemės 
įstatymas 

+ + + +/- +/- ++ - - - - +/- - +/- - - - - - - - - - - +/- + + + +/- +/- +/- - +/- 

9 Vietos veiklos 
grupės +/- + +/- + + +/- +/- netai-

koma 
netai-
koma 

netai-
koma +/- +/- +/- netai-

koma 
netai-
koma 

netai-
koma +/- netai-

koma ++ + + ++ ++ ++ ++ + 

10 PAUPYS  ++ + ++ ++ ++ ++ ++ + + + ++ +/- +/- +/- +/- +/- + netai-
koma + + ++ ++ ++ ++ ++ ++ 

11 
Nekilnojamojo 
turto mokesčio 

įstatymas  
++ ++ + ++ ++ ++ + netai-

koma 
netai-
koma 

netai-
koma +/- netai-

koma 
netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma +/- netai-

koma ++ + +/- +/- + + + 

12 

Integruotos 
teritorinės 

plėtros 
programos 

Vilniuje 

+ + + + + + +/- +/- netai-
koma 

netai-
koma + netai-

koma 
netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma ++ +/- +/- +/- + +/- +/- +/- 

13 
Prekybos 

centras. 
„Akropolis“ 

++ - ++ ++ ++ -- - + - - - - - - - - - - - - - - + + - - +/- +/- - - - - + + +/- +/- + 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

30 ESPON // espon.eu 

Intervencinės 
priemonės 

Tvarumo aspektai 
Ekonominis tvarumas Ekologinis tvarumas Socialinis tvarumas 

BV
P,

 tu
rta

s 

Vi
eš

ie
ji 

fin
an

sa
i 

D
ar

bo
 v

ie
to

s 

Pr
ie

in
am

um
as

 n
eį

ga
lie

si
em

s 

Ve
rs

lo
 s

rit
ys

 

Bū
st

ų 
pa

kl
au

sa
 

Ve
ži

m
o 

iš
la

id
os

 

En
er

gi
jo

s 
su

va
rto

jim
as

 

Ju
du

m
o 

m
až

in
im

as
 

(a
ut

om
ob

iliu
) 

Ta
rš

os
, į

sk
ai

ta
nt

 C
O

2, 
m

až
in

im
as

 

Ža
lio

si
os

 m
ie

st
o 

zo
no

s 

Bi
ol

og
in

ė 
įv

ai
ro

vė
 

Že
m

ės
 n

au
do

jim
as

 

G
am

tin
ia

i p
av

oj
ai

 

Kl
im

at
o 

ka
ita

 

Iš
te

kl
ių

 s
uv

ar
to

jim
as

 

At
si

na
uj

in
an

či
ųj

ų 
iš

te
kl

ių
 

en
er

gi
ja

 

Vi
et

a 
va

nd
en

s 
iš

sa
ug

oj
im

ui
 

at
ei

ty
je

 

Ži
ed

in
ė 

ek
on

om
ik

a 

Sv
ei

ka
ta

 

Įp
er

ka
m

i b
ūs

ta
i 

N
uo

sa
va

s 
ka

pi
ta

la
s 

/ į
tra

uk
tis

 

Vi
eš

oj
i i

r r
ek

re
ac

in
ė 

er
dv

ė 

Įv
ai

ro
vė

 (a
uk

št
um

in
is

, 
pr

ie
m

ie
st

is
 ir

 k
t.)

 

M
iš

rio
s 

pa
sk

irt
ie

s 
te

rit
or

ijo
s 

Pa
si

te
nk

in
im

as
 n

am
ų 

ap
lin

ka
 

14 

Kauno miesto 
savivaldybės 

strateginis 
plėtros planas 

iki 2022 m.  

+ + + ++ ++ + + + + + ++ + + + + + + + ++ + ++ + ++ + ++ ++ 

15 „Ogmios 
miestas“  +/- + +/- ++ + ++ + + + + ++ + + + + + + + ++ + ++ + ++ + ++ ++ 

16 Projektas 
„Baltasis tiltas“ 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma ++ +/- +/- netai-

koma 
netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ + netai-

koma ++ ++ +/- ++ ++ 

17 

Dviračių takų ir 
upės 

pakrantės 
pakartotinis 
naudojimas 

Vilniuje 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma ++ netai-

koma +/- netai-
koma 

netai-
koma ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ + +/- +/- ++ + ++ ++ 

18 

Kauno miesto 
kultūros 
paveldo 
pastatų 

atnaujinimo 
programa 

+ + +/- ++ +/- ++ +/- ++ +/- +/- +/- netai-
koma ++ netai-

koma 
netai-
koma + ++ netai-

koma + ++ + + ++ ++ ++ ++ 

19 

Integruotos 
teritorinės 

plėtros 
programos 

+ + + + + + +/- +/- netai-
koma 

netai-
koma + netai-

koma 
netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma ++ +/- +/- +/- + +/- +/- +/- 

20 
Laisvoji 

ekonominė 
zona 

++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ ++ - - - - netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma +/- netai-

koma + netai-
koma 

netai-
koma - - - - - 

21 

Marijampolės 
laisvoji 

ekonominė 
zona (Baltijos 

LEZ) 

++ ++ ++ ++ ++ - ++ - - - - - - - netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma + netai-

koma +/- netai-
koma 

netai-
koma - - - - - 

22 

Žirmūnų 
trikampio 

vietos veiksmų 
planas Vilniuje 

+/- +/- +/- +/- +/- netai-
koma +/- +/- +/- +/- +/- netai-

koma 
netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma 

netai-
koma + +/- +/- +/- +/- +/- +/- + 

 

Šaltinis: parengė autoriai 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 31 

5 Kaip pasiekti tvarią urbanizaciją  

Sprendimus priimantys asmenys ir politikos formuotojai atlieka pagrindinį vaidmenį sprendžiant teritorinės 
plėtros klausimus. Sprendimus priimantys asmenys, kaip demokratiškai išrinkti atstovai, turi politinius 
įgaliojimus nustatyti politikos tikslus, kokios (-ių) teritorinės plėtros krypties (-čių) laikytis. Politikos 
formuotojai, kaip valstybės tarnautojai, yra atsakingi už priemonių atranką arba rengimą, kad sprendimus 
priimantys asmenys galėtų veiksmingai ir efektyviai siekti tikslų (ESPON, 2020a). Šiame skyriuje 
pateikiamos gairės sprendimus priimantiems asmenims ir politikos formuotojams, veikiantiems nacionaliniu 
ir vietos lygmenimis Lietuvoje.  

Prieš pateikiant rekomendacijas ir įspėjimus, svarbu atminti toliau pateiktus dalykus. 

• Lietuva patiria didelį demografinį nuosmukį (kai kurių apskričių gyventojų skaičius nuo 2000 m. 
sumažėjo daugiau kaip 30 %). Į tai reikėtų atsižvelgti nustatant būsimas plėtros trajektorijas. 

• Ne visoms šalies vietovėms būdingi panašūs miestų plėtros modeliai ir tendencijos. Parenkant 
nacionalinius prioritetus ir priemones, reikėtų atsižvelgti į vietos ypatumus.  

• Tarp demografinių tendencijų ir urbanizacijos nėra jokio linijinio ryšio. Mažėjant gyventojų skaičiui, 
įvairios apskritys ir toliau urbanizuojamos. 

• Pagrindinės struktūros ir postruktūrės užstatymo morfotipų analizė rodo laipsnišką perėjimą nuo 
gana kompaktiško modelio prie labiau pasklidžios urbanizacijos.  

• 2000–2018 m. laikotarpiu grynasis žemės ūkio paskirties žemės pakeitimas į gamtinę (paskirtį) 
siekė apie 12 500 ha. Tai sudaro apie 0,2 % Lietuvos bendro paviršiaus ploto.  

5.1 Rekomendacijos nacionaliniu lygmeniu 

5.1.1 Sprendimus priimantys asmenys 
Toliau pateikti pasiūlymai skirti Lietuvoje sprendimus nacionaliniu lygmeniu priimantiems asmenims, kurie 
gali nustatyti veiksmų kryptį. Šios rekomendacijos susijusios su galimų intervencinių priemonių turiniu, 
taikomu metodu ir įgyvendinimo mechanizmais: 

• Nustatyti aiškius ir į ateitį orientuotus tikslus. Turėtų būti nustatyti tikslo link nukreipti įvertinami 
uždaviniai, susiję su tvariu žemės naudojimu. LRBP ir – visų pirma – jo įgyvendinimo programose 
turėtų būti nustatyti tiek ilgalaikiai, tiek trumpalaikiai žemės naudojimo tikslai, suderinti su Europos 
Sąjungos nustatytu „visiškai neprarandamos žemės 2050 m.“ tikslu. Kartu turėtų būti priimta 
ilgalaikė vizija, kad būtų sudaryta trumapalaikių veiklos tikslų sistema.  

• Laikytis bendradarbiavimu paremto požiūrio. Visoje šalyje turėtų būti vykdoma įtrauki diskusija 
turint omenyje ilgalaikę perspektyvą tvaraus žemės naudojimo klausimais, įtraukiant 
suinteresuotąsias šalis, kurios veikia įvairiais teritoriniais lygmenimis, viešajame ir privačiajame 
sektoriuose bei pilietinėje visuomenėje. Dalyvavimo procesas, pradėtas rengiant LRBP projektą, 
neturėtų būti panaikintas patvirtinus dokumentą. Atstumą tarp viešųjų subjektų, privačių veiklos 
vykdytojų ir piliečių galima sumažinti organizuojant seminarus, praktinius seminarus ir viešas 
diskusijas, kuriose dalyviai galėtų pasidalyti savo idėjomis, vertybėmis ir principais, susijusiais su 
žemės naudojimu. Kartu tai suteikia galimybę sužinoti, kad tvari urbanizacija yra ne tik techninis 
klausimas, bet ir kolektyvinė atsakomybė.  

• Naudoti atvirus ir suderintus įgyvendinimo mechanizmus. Reikėtų siekti, kad urbanizacijai ir žemės 
naudojimui įtakos turintys įvairių sektorių veiksmai būtų derinami tarpusavyje ir kad būtų didinama 
jų sinergija. Siekiant išvengti bendro pobūdžio sprendimų ir nekoordinuotų iniciatyvų, reikėtų 
stiprinti atitinkamų centrinės valdžios ir vietos lygmens subjektų bendradarbiavimą. Tai galima 
padaryti kartu parengus „žaidimo taisykles“ ir nustačius aiškius protokolus bei bendras tvaraus 
žemės naudojimo koncepcijas. Siekiant pagerinti horizontalų LRBP turinio koordinavimą, turėtų būti 
parengti vadovai, žinynai ir gairės.  



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

32 ESPON // espon.eu 

5.1.2 Politikos formuotojai 
Toliau pateikti pasiūlymai skirti Lietuvos politikos formuotojams nacionaliniu lygmeniu – tiems, kurie yra 
atsakingi už sprendimus priimančių asmenų sprendinių įgyvendinimą. Tai galima padaryti taikant naujas 
arba (pakartotinai) taikant jau esamas priemones. Abiem atvejais politikos formuotojai turėtų būti susipažinę 
su tuo, kas pateikta toliau. 

• Intervencinės priemonės gali sukelti šalutinį poveikį. Politikos iniciatyvos (visų pirma – labiau 
sektorinio pobūdžio iniciatyvos) kartais turi nenumatytos ir nepageidautinos įtakos urbanizacijai ir 
žemės naudojimui. Siekiant to išvengti, galimam poveikiui numatyti gali būti atliekami išankstiniai 
teritorinio poveikio vertinimai (TPV). Iš esmės TPV gali būti atliekami kaip strateginio poveikio 
aplinkai vertinimo (SPAV) dalis arba integruojama į bendrąsias žemės naudojimo planavimo 
procedūras. Idealiu atveju sektorių politika turėtų būti plėtojama atsižvelgiant į bendrą ilgalaikę 
šalies teritorijos plėtros viziją. 

• Paskatos ir atgrasos gali turėti įtakos tvariai urbanizacijai.  Tai gali pakeisti vystymo procesuose 
dalyvaujančių subjektų (pvz., savivaldybių valdžios institucijų, privačių plėtotojų) rezultatus, kad 
būtų sudarytos vienodos sąlygos arba atlyginta už bendradarbiavimą. Pavyzdžiui, dykrų atkūrimą 
galima skatinti atgrasant nuo plynų laukų plėtros (pvz., skiriant plėtros mokesčius). Kai kurios jų 
geriau veikia netoli augančių pagrindinių miestų nei atokiose vietovėse, patiriančiose demografinį 
nuosmukį.  

• Stebėsena ir vertinimas yra itin svarbūs refleksyviajam politikos formavimui. Nustačius 
įvertinamus ir realistiškus tikslus, lengviau stebėti su tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo 
rodikliais susijusios veiklos rezultatus. Be to, reikėtų įsteigti observatoriją, kurioje būtų nustatomi 
kokybiniai ir kiekybiniai rodikliai, remiamos ir tvarkomos duomenų rinkimo ir tvarkymo platformos 
ir kuri padėtų vietos savivaldybėms stebėti savo pasiekimus. Tai taip pat galėtų būti parama 
persvarstant ir atnaujinant teritorinės plėtros strategijas ir priemones.  

5.2 Rekomendacijos vietos lygmeniu 

5.2.1 Sprendimus priimantys asmenys 
Vietos lygmeniu sprendimus priimantiems asmenims pavesta įgyvendinti svarbiausius politinius prioritetus 
ir kartu atsižvelgti į vietos poreikius ir prioritetus. Sprendimus priimantys asmenys turėtų žinoti apie didelius 
teritorinius skirtumus šalyje. Atitinkamai vietos lygmeniu sprendimus priimantys asmenys turėtų paisyti to, 
kas pateikta toliau. 

• Atsižvelgdami į kontekstą, koreguoti tikslus ir politiką. Skirtingoms teritorijoms būdingos skirtingos 
problemos ir galimybės. Sėkmingos iniciatyvos vienoje teritorijoje gali būti nesėkmingos kitoje. Tai 
ypač pasakytina apie Lietuvą, kuri, išskyrus tris pagrindinius miestų mazgus (Vilnius, Kaunas ir 
Klaipėda), daugiausia yra sudaryta iš mažų savivaldybių. Pritaikyti sprendimai padidins tikimybę, 
kad planavimo priemonės bus sėkmingai įgyvendintos ir socialiai priimtinos. 

• Sudaryti sąlygas konkrečiai vietai pritaikytam politiniam bendradarbiavimui. Mažesniems 
miestams gali būti naudingi koordinavimo ir bendradarbiavimo mechanizmai, pavyzdžiui, bendros 
plėtros strategijos ir bendros plėtros programos. Tai galima palengvinti sukuriant kompensavimo 
mechanizmus, kuriais savivaldybės galėtų tarpusavyje dalytis plėtros laimėjimais. Norint gauti 
pritarimą tokioms schemoms, svarbu pabrėžti jų grynąją ekonominę naudą (pvz., geresni 
ekonominiai rezultatai, instituciniai pajėgumai ir paslaugos), tuo pačiu nurodant pavienių veiksmų 
trūkumus (pvz., didesnės veiklos sąnaudos, mažas veiksmingumas, prastesnės paslaugos).  

• Būti atviriems visuomenės dalyvavimui ir jį remti. Europos patirtis parodė, kad visuomenės 
dalyvavimas yra pagrindinis veiksnys siekiant pagerinti teritorijų planavimo tvarumą. Veiksmingas 
ir tikras visuomenės dalyvavimas taip pat gali paskatinti įvairių rūšių žinių ir subjektų  
(pvz., ekspertų techninių žinių, praktinės patirties versle, numanomų gyventojų žinių) sinergiją, 
todėl gali padėti plėtoti tikslus ir veiksmus, atitinkančius viešąjį interesą ir teritorinius ypatumus.  



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

 ESPON // espon.eu 33 

5.2.2 Politikos formuotojai 
Vietos lygmens politikos formuotojai veikia atsižvelgdami į įvairių lygmenų teritorijų planavimo tikslų ir faktinio 
žemės paskirties keitimo į naują paskirtį ryšį. Jiems tenka svarbus vaidmuo, nes jų kasdienė veikla formuoja 
urbanizacijos dinamiką. Todėl vietos politikos formuotojai turėtų išmanyti tai, kas pateikta toliau. 

• Nepakanka vienos teritorijų planavimo priemonės. Vien planais sumažinti žemės naudojimo 
negalima – jie turi būti paremti papildomomis įgyvendinimo priemonėmis. Įgyvendinimui labai 
svarbi tinkama politinė ir finansinė parama. Vietos lygmens planavimo priemonės turėtų būti labiau 
susietos su savivaldybės strateginio vystymo planu. Be to, vietos plėtros strategijos ir planai turėtų 
būti įtraukti į nacionalines išsamias strategijas ir suderinti su ES sanglaudos politika. Tai gali padėti 
teritoriniams planams veikti išvien su ekonominėmis programomis, kurios turėtų padidinti galimą 
jų sėkmę. 

• Svarbu išmanyti nepageidaujamą poveikį ir kompromisus. Kai kurios priemonės gali sukelti 
nekontroliuojamą arba nepageidaujamą poveikį, susijusį su žemės paskirties keitimu arba 
netikėtais kompromisais. Tai gali nutikti, jei a) priemonės yra pernelyg nelanksčios ir pernelyg 
techninės, b) priemonės nėra pagrįstos aiškia ilgalaike vizija, c) jos nėra paremtos tinkamais 
visuomenės dalyvavimo mechanizmais. Todėl svarbu, kad planuose a) būtų numatyti lankstumą 
didinantys mechanizmai (pvz., būtų numatytos išimtys arba visiškas planavimo procedūrų 
atsisakymas); b) būtų laikomasi holistinio požiūrio, atsižvelgiant į skirtingus urbanizacijos aspektus 
ir poveikį, ir c) būtų sudarytos palankesnės sąlygos visuomenės dalyvavimui taikant svarstymo 
mechanizmus; 

• Turėtų būti integruoti tvarumo aspektai. Tai galima padaryti nesuteikiant pirmenybės 
ekonominiam, socialiniam ar aplinkos tvarumui. Taip pat reikėtų atkreipti dėmesį į institucines 
sąlygas, reikalingas sėkmingam įgyvendinimui ir tęstinumui laikui bėgant. Šiuos klausimus galima 
pagrįsti į vidutinės trukmės ir ilgalaikes strategijas įtraukiant vietos lygmens intervencines 
priemones.  

• Institucinių gebėjimų stiprinimo klausimai. LRBP bus naudingas valstybės tarnautojų ir ekspertų 
sutelkimas ir įgaliojimų jiems suteikimas su plano įgyvendinimu susijusiose institucijose. Gebėjimų 
stiprinimo iniciatyvos turėtų būti sutelktos į: i) strateginį mąstymą ir tvarumo viziją; ii) SGD 
įgyvendinimą ir stebėseną; iii) duomenų apie žemės vertę rinkimą; iv) prisitaikymą prie klimato 
kaitos.  

Galiausiai Lietuvos atvejo tyrimas aiškiai rodo, kad kiekviename teritoriniame kontekste esama su žemės 
naudojimu susijusių konkrečių išbandymų, todėl reikalingi specialiai pritaikyti veiksmai. Vis dėlto, žvelgiant 
platesniu mastu, į akiratį patenka daug žemės naudojimo principų ir požiūrių, kurie atrodo veiksmingi 
daugeliu atvejų ir aplinkybių. Tokių tvarios urbanizacijos principų taikymas yra atsakomybė, susijusi su 
visomis subjektų kategorijomis: valdžios ir verslo sektoriais bei pilietine visuomene. Sėkmingiausi kitur 
Europoje išvystyti pavyzdžiai rodo, kad gerai subalansuotas interesų atstovavimas padeda pasiekti tvaresnę 
urbanizaciją. Tačiau jei atsižvelgiama tik į atrinktus interesus, rezultatai dažnai yra prieštaringesni. 

 

 

 

 



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

34 ESPON // espon.eu 

Nuorodos 

Burneika, D., Ubarevičienė, R. & Baranuskaitė, A., 2019. Soviet Housing Estates in Vilnius, Lithuania: 
Socio-ethnic Structure and Future(-Less?) Perspectives. In: D. Hess & T. Tammaru, eds. Housing Estates 
in the Baltic Countries. Cham: Springer, pp. 247-270. 
ESPON, 2018. COMPASS - Comparative Analysis of Territorial Governance and Spatial Planning 
Systems in Europe: Lithuania, Luxembourg: ESPON EGTC. 

ESPON, 2020a. ESPON SUPER – Sustainable Urbanisation and land-use Practices in European Regions. 
A GUIDE TO SUSTAINABLE URBANISATION AND LAND-USE, Luxembourg: ESPON EGTC. 

ESPON, 2020b. SUPER – Sustainable Urbanisation and Land Use Practices in European Regions. Annex 
1 - Evidence on developments, Luxemburg: ESPON ETGC. 

ESPON, 2020c. Annex 4 – Sustainability assessment and scenarios, Luxemburg: ESPON EGTC. 

European Commission, 2018. Public administration characteristics and performancein EU28: Lithuania, 
Luxembourg: Publications Office of the European Union. 

Gražulevičiūtė-Vileniškė, I. & Zaleskienė, E., 2016. Rurban Areas as Reflected in Lithuanian Territorial 
Planning Documents. Architecture and Urban Planning, 12 tomas, pp. 17-25. 

Klimas, E., 2020. Sustainable development and urban planning regulations in the context of climate 
change management measures. VsI Entrepreneurship and Sustainability Center, 8(1), pp. 24-37. 

Ministry of Environment, 2020. The Comprehensive Plan of the Territory of the Republic of Lithuania, 
Vilnius: Ministry of Environment. 

National Audit Office of Lithuania, 2011. Valstybinio audito ataskaita apskričių viršininkų administracijų 
funkcijų perskirstymas, Vilnius: s.n. 

Pociūtė-Sereikienė, G. & Kriaučiūnas, E., 2018. THE DEVELOPMENT OF RURAL PERIPHERAL AREAS 
IN LITHUANIA: THE CHALLENGES OF SOCIO-SPATIAL TRANSITION. European Countryside, 10(3), 
pp. 498-515. 

Praneviciene, B., Sostakiene, K. & Vasiliauskiene, V., 2017. Territorial Planning In Lithuania: The Issues of 
Security of Society and Interests of Investors. Montenegrin Journal of Economics, 13(3), pp. 75-83. 

Solly, A., Berisha, E., Cotella, G. & Janin Rivolin, U., 2020. How sustainable are land use tools? A Europe-
wide typological investigation. Sustainability, 12(3), p. 1257. 

 

 



 

 

 

  



TAIKOMOJO TYRIMO PAPILDYMAS // SUPER. Tvarios urbanizacijos ir žemės naudojimo praktika Europos regionuose 

36 ESPON // espon.eu 
 

   

 

 

 

2020 m. ESPON 

ESPON ETBG 
4 rue Erasme, L-1468 Luxembourg 
Liuksemburgo Didžioji Hercogystė 
Tel. +352 20600280 
El. p. info@espon.eu 
www.espon.eu 
 
ESPON Europos teritorinio bendradarbiavimo grupė 
(ETBG) – vienintelė 2020 m. ESPON 
bendradarbiavimo programos paramos gavėja. 
Programoje numatytą vieną veiksmą įgyvendina 
ESPON ETBG. Jį bendrai finansuoja Europos 
regioninės plėtros fondas, ES valstybės narės ir 
valstybės partnerės – Islandija, Lichtenšteinas, 
Norvegija ir Šveicarija. 
 
Atsakomybės ribojimas 
Šis paskelbimas nebūtinai atspindi 2020 m. ESPON 
stebėsenos komiteto narių nuomonę. 

 

 

EUROPOS SĄJUNGA 

Bendrai finansuojama iš Europos regioninės plėtros fondo 

Įkvėpti politikos formavimą teritoriniais duomenimis 

mailto:info@espon.eu
http://www.espon.eu/

	Santrumpos
	Santrauka
	1 Įvadas
	2 Požiūris ir metodai
	2.1 Taikymo srities ir tikslų apibrėžimas
	2.2 Tyrimų veikla
	2.2.1 Teritorinė analizė
	2.2.2 Institucinė analizė
	2.2.3 Pagrindinių subjektų identifikavimas

	2.3 Išsami analizė
	2.3.1 Ekspertų pokalbiai
	2.3.2 Lietuvos intervencinių priemonių atranka ir analizė
	2.3.3 Europos intervencinių priemonių atranka ir analizė
	2.3.4 Rekomendacijų rengimas ir patvirtinimas


	3 Teritorinis ir institucinis kontekstas
	3.1 Pagrindiniai žemės naudojimo paskirties keitimo veiksniai
	3.1.1 Demografinis pokytis
	3.1.2 Ekonominė plėtra
	3.1.3 Užimtumo pokytis

	3.2 Pagrindiniai žemės naudojimo paskirties pokyčiai
	3.2.1 Urbanizacija
	3.2.2 Miesto paskirties modelio pokytis
	3.2.3 Neurbanistinio žemės naudojimo pakeitimas

	3.3 Institucinis kontekstas
	3.3.1 Valstybės struktūra ir planavimo sistema
	3.3.2 Dabartinė žemės naudojimo praktika


	4 Intervencinės priemonės šalies viduje ir užsienyje
	4.1 Vizijos ir strategijos
	4.1.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos
	4.1.2 Pavyzdžiai iš Europos

	4.2 Taisyklės ir teisinės priemonės
	4.2.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos
	4.2.2 Pavyzdžiai iš Europos

	4.3 Žemės naudojimo reglamentai
	4.3.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos
	4.3.2 Pavyzdžiai iš Europos

	4.4 Programos
	4.4.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos
	4.4.2 Pavyzdžiai iš Europos

	4.5 Projektai
	4.5.1 Pavyzdžiai iš Lietuvos
	4.5.2 Pavyzdžiai iš Europos

	4.6 Intervencinių priemonių vertinimas

	5 Kaip pasiekti tvarią urbanizaciją
	5.1 Rekomendacijos nacionaliniu lygmeniu
	5.1.1 Sprendimus priimantys asmenys
	5.1.2 Politikos formuotojai

	5.2 Rekomendacijos vietos lygmeniu
	5.2.1 Sprendimus priimantys asmenys
	5.2.2 Politikos formuotojai


	Nuorodos

